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Përmbajtja:

I. Qëllimet e arsimit profesional në profilin “Shërbime udhëtimi dhe turizmi”, niveli IV i Kornizës Shqiptare të Kualifikimeve (KSHK), të drejtimit mësimor “Hoteleri-Turizëm”.
II. Profili profesional i nxënësve në përfundim të arsimit profesional në profilin “Shërbime udhëtimi dhe turizmi”, niveli IV i KSHK.
1. Kërkesat e pranimit të nxënësve në arsimin profesional në profilin “Shërbime     udhëtimi dhe turizmi”, niveli IV i KSHK.
2. Kompetencat e përgjithshme të nxënësit në përfundim të arsimit në profilin “Shërbime udhëtimi dhe turizmi”, niveli IV i KSHK.
3. Kompetencat profesionale të nxënësit në përfundim të arsimit në profilin “Shërbime udhëtimi dhe turizmi”, niveli IV i KSHK.
4. Mundësitë e punësimit dhe të arsimimit të mëtejshëm në përfundim të arsimit në në profilin “Shërbime udhëtimi dhe turizmi”, niveli IV i KSHK.
III. Plani mësimor për profilin “Shërbime udhëtimi dhe turizmi”, niveli IV i KSHK.

IV. Udhëzime për planin mësimor

V. Udhëzime për  procesin mësimor.

VI. Udhëzime për vlerësimin dhe provimet.

VII. Të dhëna për certifikatën që fitohet në përfundim të arsimit në profilin “Shërbime udhëtimi dhe turizmi”, niveli IV i KSHK.
VIII. Programet e përgjithshme të lëndëve teorike profesionale. 

IX. Përshkruesit e moduleve të praktikës profesionale të detyruar.

X. Përshkruesit e moduleve të praktikës profesionale me zgjedhje të detyruar.
XI. Programi orientues për provimet përfundimtare, të profilit profesional “Shërbime udhëtimi dhe turizmi”, Niv IV i KSHK.
I. Qëllimet e arsimit profesional në profilin mësimor “Shërbime udhëtimi dhe turizmi”, niveli IV i KSHK, të drejtimit mësimor “Hoteleri-Turizëm”.
Qëllimi kryesor i arsimit profesional në profilin “Shërbime udhëtimi dhe turizmi”, niveli IV i KSHK, të drejtimit ”Hoteleri turizem” është “zhvillimi i personalitetit të nxënësve për të jetuar në përshtatje me botën që i rrethon, zhvillimi dhe nxitja e aftësive së tyre për të menduar, krijuar dhe zgjidhur probleme në mënyrë të pavarur si dhe përgatitja e tyre për t’u punësuar apo vetëpunësuar në veprimtari profesionale që lidhen me profilin Shërbime udhëtimi dhe turizmi”. Zhvillimi te nxënësit i ndjenjës së vetëbesimit, kultivimi i vullnetit të lirë në marrjen e vendimeve, nxitja e gatishmërisë për të nxënë gjatë gjithë jetës dhe për t’u zhvilluar individualisht në drejtimet emocionale, intelektuale dhe profesionale janë sfida të rëndësishme për arritjen e këtij qëllimi. Për të realizuar këtë, shkolla profesionale i’u krijon nxënësve:  
· mundësi të përshtatshme për të nxënë, pavarësisht nga gjinia, raca, besimi dhe aftësitë; 

· mundësi për të gjithë, për të zhvilluar kompetencat profesionale, të bazuara në njohuritë, shprehitë, qëndrimet dhe vlerat të mjaftueshme për të lehtësuar punësimin dhe përparimin drejt arsimit e formimit profesional të mëtejshëm;

· mbështetje për t’u njohur me rregullat e sigurisë në punë dhe të ruajtjes së mjedisit në përputhje me standardet ndërkombëtare dhe për t’i zbatuar ato me rreptësi;

· mbështetje për t’u njohur me teknologjitë e proceset bashkëkohore e të perspektivës në fushën e llogarisë, që lidhen me kualifikimin profesional përkatës;

· mbështetje për të zhvilluar ndjenjën e disiplinës, kuriozitetin intelektual dhe profesional, aftësitë sipërmarrëse si dhe vlerat e tyre morale;

· mbështetje për t’u zhvilluar psikologjikisht dhe fizikisht për të përballuar vështirësitë që do të ndeshin gjatë veprimtarive të ardhshme profesionale;

· mbështetje për të zhvilluar frymën e tolerancës dhe të mirëbesimit nëpërmjet përvojës së punës.
II. Profili profesional i nxënësve në përfundim të arsimit profesional në profilin “Shërbime udhëtimi dhe turizmi”, niveli IV i KSHK.
1.   Kërkesat e pranimit të nxënësve në arsimin profesional në profilin “Shërbime udhëtimi dhe turizmi”, niveli IV i KSHK.
Në shkollat që ofrojnë arsimin profesional në profilin mësimor “Shërbime udhëtimi dhe turizmi”, niveli IV i KSHK, kanë të drejtë të regjistrohen të gjithë të rinjtë që:

· kanë mbaruar arsimin profesional në drejtimin mësimor “Hoteleri turizëm”, niveli II i KSHK;

· janë të aftë fizikisht dhe mendërisht të përballojnë kërkesat e këtij niveli të arsimit profesional;

· nëse kanë aftësi të kufizuara, shkolla krijon kushte dhe përshtat programin në përputhje me paaftësitë që shfaqin.

Në raste të veçanta kur kërkesat për të ndjekur këtë shkollim janë më të larta se kapacitetet reale të këtyre shkollave, atëherë, MEKI përgatit udhëzime të veçanta me kritere të posaçme pranimi për këto shkolla. 

2. Kompetencat e përgjithshme të nxënësve në përfundim arsimit në profilin “Shërbime udhëtimi dhe turizmi”, niveli IV i KSHK.
Në përfundim të arsimit profesional në profilin profesional “Shërbime udhëtimi dhe turizmi”, niveli IV i KSHK, nxënësi do të zotërojë këto kompetenca të përgjithshme kryesore:  
- të komunikojë në mënyrë korrekte me shkrim e me gojë për të shprehur mendimet e ndjenjat e tij dhe për të argumentuar opinionet për çështje të ndryshme.
- të përdorë burime dhe teknika të ndryshme të mbledhjes dhe të shfrytëzimit të informacioneve të nevojshme për zhvillimin e tij personal dhe profesional.
- të nxisë potencialin e tij të brendshëm në kërkim të vazhdueshëm për zgjidhje të reja më efektive dhe më efiçente.
- të angazhohet fizikisht, mendërisht dhe emocionalisht në kryerjen e detyrave të ndryshme në kontekstin profesional, personal dhe shoqëror.
- të respektojë rregullat dhe parimet e një bashkëjetese demokratike në kontekstin e integrimeve lokale, rajonale.
- të manifestojë guxim dhe aftësi sipërmarrëse për të ardhmen e tij.
- të tregojnë vetëkontroll gjatë ushtrimit të veprimtarive të tij.
- të organizojë drejt procesin e të nxënit të tij dhe të shfaqë gadishmërinë dhe vullnetin për të nxënë gjatë gjithë jetës.
- të respektojë parimet e punës në grup dhe të bashkëpunojë aktivisht në arritjen e objektivave të pranuara.
- të vlerësojë dhe vetvlerësojë nisur nga kritere të drejta si bazë për të përmirësuar dhe çuar më tej arritjet e tij.
3.  Kompetencat profesionale të nxënësit në përfundim të arsimit profesional në profilin “Shërbime udhëtimi dhe turizmi”, niveli IV i KSHK.
Me përfundimin me sukses të arsimit profesional në profilin profesional “Shërbime  udhëtimi dhe turizmi”, niveli IV i KSHK, nxënësi do të jetë i aftë të zhvillojё mё tej kompetencat profesionale tё fituara nё nivelin e mëparshëm, si dhe tё ushtrojë kompetenca tё tjera profesionale, si më poshtë:

· të kryejë hulumtimin e funksionimit të tregut turistik dhe të udhëtimeve;
· të bashkëveprojë me aktorët kryesorë në tregun turistik dhe të udhëtimeve;
· të zbatojë kuadrin ligjor mbi turizmin dhe rolin e institucioneve në këtë fushë;
· të zbatojë legjislacionin e punës;
· të kryejë planifikimin organizimi dhe administrimin e veprimtarisë në shërbime udhëtimi dhe turizmi;
· të planifikojë burimet njerëzore si dhe llojet e mjeteve, pajisjeve të punës. funksionin, përdorimin dhe mirëmbajtjen e tyre;
· të hartojë kalendarin e punës;
· të organizojë vendin e tij të punës;
· të monitorojë realizimin e punës;
· të zbatojë parimet e zhvillimit të qëndrueshëm;
· të marrë pjesë në hartimin e planit të veprimtarisë për zhvillimin e qëndrueshëm; 
· të përdorë sisteme të ndryshme rezervimi për blerjen e shërbimeve turistike;
· të hartojë kërkesa për oferta të ndryshme turistike;
· të krahasojë ofertat për të kryer porositë e blerjes;
· të përfundojë procesin e blerjes, duke dokumentuar atë;
· të kryejë procedura të anulimit apo ndryshimit të shërbimeve të blera;
· të analizojë tendencat dhe konkurencën në tregun e udhëtimeve dhe turizmit;
· të përdorë teknologjinë e informacionit në funksion të kërkimit të tregut;
· të kryejë procese rezervimi dhe shitjeje të udhëtimeve dhe shërbimeve turistike;
· të hartojë oferta, informacione mbi produktet turistike, konfirmime rezervimesh, et,;
· të përdorë sisteme dhe platforma të ndryshme shitjeje online;
· të zbatojë procedurën e rregullt ligjore të trajtimit të ankesave të klientëv;
· të hartojë materiale të nevojshme për fushatat audio-vizive të marketingut dhe panaire;
· të përdorë marketingun dixhital sipas strategjisë së biznesit;
· të krijojë paketa udhëtimesh sipas kërkesave të klientëve;
· të krijojë paketa udhëtimesh me programe parapërgatitura, në vartësi të segmentit ku biznesi zhvillon veprimtarinë;
· të llogarisë kostot e produkteve, paketave dhe shërbimeve turistike;
· të llogarisë çmimet me të cilat paketat dhe shërbimet do të ofrohen ne treg;
· të zbatojë parimet e etikës profesionale;
· të komunikojë me korrektësi në formë verbale dhe me shkrim sipas rregullave të korrespondencës zyrtare;
· të kryejë veprimet e arkës (pagesave-arkëtime), faturime, rimbursime, pagesa online, etj,;
· të zbatojë legjislacionin në fuqi në fushën e financës;
· të zbatojë protokollet e sigurisë në punë dhe gjatë aktiviteteve;
· të vlerësojë rreziqet në varësi të programit të udhëtimit, llojit të aktivitetit, të vendit ku zhvillohet veprimtaria, të klientit, të pajisjeve, të kompetencave të udhërrëfyesit etj,.
4. Mundësitë e punësimit dhe të arsimimit të mëtejshëm në përfundim të arsimit profesional në profilin “Shërbime udhëtimi dhe turizmi”, niveli IV i KSHK.
Përfundimi me sukses i arsimit profesional në profilin “Shërbime udhëtimi dhe turizmi”, niveli IV i KSHK, e pajis nxënësin me certifikatën e nivelit menaxherial në këtë profil profesional. Ky arsimim i jep nxënësit mundёsi t'i drejtohet tregut të punës për punësim në agjenci dhe operatorë turistikë, në institucione publike në sektorin e turizmit, në organizata të menaxhimit të destinacionit, si dhe ofrues të tjerë të shërbimeve turistike. Gjithashtu, individi mund të vetëpunësohet në kuadrin e një sipërmarrje private në fushën e shërbimeve  të udhëtimit dhe turizmit. Me përfundimin e suksesshëm të këtij niveli, nxënësi fiton njëkohësisht edhe diplomёn e “Maturës Shtetërore Profesionale”, me mundësi për vazhdimin e studimeve të larta universitare, si edhe të arsimit pas të mesmes.
III. Plani mësimor për arsimin profesional në profilin mësimor “Shërbime udhëtimi dhe turizmi”, niveli IV i KSHK.
	Plani mësimor për profilin “Shërbime udhëtimi dhe turizmi”, 
niveli IV i KSHK (2 vjeçar).

	Nr
	Kodi


	Lëndët dhe modulet mësimorë 
	Orët javorë/vjetorë

	
	
	
	Klasa 12
	Klasa 13

	A.
	
	Lëndët e përgjithshme                                 

                                                             (Gjithsej)
	8/9 

(288/324)
	15/16

(480/512) 

	1
	
	Gjuhë shqipe
	1
	1

	2
	
	Letërsi 
	1
	1

	3
	
	Gjuhë e huaj e parë 
	2
	2

	4
	
	Gjuhë e huaj e dytë (me zgjedhje të lirë) 
	(1)
	(1)

	5
	
	Matematikë 
	2
	2

	6
	
	Teknologji informimi dhe komunikimi 
	1
	1

	7
	
	Fizikë
	-
	1

	8
	
	Biologji
	-
	2

	9
	
	Shkenca sociale
	-
	1

	10
	
	Histori
	-
	1

	11
	
	Gjeografi
	-
	1

	12
	
	Edukim fizik, sporte, shëndet  
	1
	2

	B.
	
	Lëndët profesionale                                (Gjithsej)                                  
	7 (252)
	9 (288)

	1
	L-17-157-22
	Bazat e sipërmarrjes 
	2
	2

	2
	L-13-706-24
	Shërbime udhëtimi dhe turizmi
	5
	3

	3
	L-13-711-24
	Shqipëria si destinacion turistik
	-
	3

	4
	L-05-198-12
	Mjedisi dhe zhvillimi i qëndrueshëm 
	-
	1

	C.
	
	Module të detyruara të praktikës profesionale

 (Gjithsej)
	12 

(432)
	6

(192)

	1
	M-13-2104-24
	Planifikimi, organizimi dhe administrimi në ndërmarrjen turistike 
	54
	-

	2
	M-13-2105-24
	Hulumtimi i tregjeve turistike
	72
	-

	3
	M-13-2106-24
	Blerja e shërbimeve turistike
	90
	-

	4
	M-13-2107-24
	Shitja e produkteve dhe shërbimeve turistike
	108
	-

	5
	M-13-2108-24
	Komunikimi dhe prezantimi i veprimtarisë turistike
	72
	-

	6
	M-13-1817-22
	Komunikimi në gjuhën angleze në hoteleri-turizëm-2
	36
	-

	7
	M-13-1508-24
	Veprime financiare në ndërmarrjen turistike 
	-
	32

	8
	M-13-1506-24
	Marketingu në ndërmarrjen turistike
	-
	64

	9
	M-13-1507-24
	Krijimi i produktit turistik
	-
	64

	10
	M-13-2035-24
	Menaxhimi i riskut 
	-
	32

	D.
	
	Modulet e praktikës profesionale me zgjedhje të detyruar                                                 (Gjithsej)                                                                                             
	3 

(108)
	-

	1
	M-13-1509-20
	Ndërtimi i marrëdhënieve me institucionet në fushën e turizmit
	54
	-

	2
	M-13-1511-20
	Krijimi i identitetit të ndërmarrjes turistike
	54
	-

	3
	M-13-1512-20
	Hartimi i planit të biznesit të ndërmarrjes turistike
	54
	-

	4
	M-26-1580-20
	Marketingu dixhital
	54
	-

	
	
	Gjithsej A+B+C+D
	30/31

(1080/

1116) 
	30/31

(960/

992)


IV. Udhëzime për planin mësimor

Kohëzgjatja e vitit shkollor është:

Në klasën 12, viti shkollor ka gjithsej 36 javë (36 javë mësimore)

Në klasën 13, viti shkollor ka gjithsej 36 javë (32 javë mësimore + 1 javë provime të nivelit + 3 javë provime të maturës shtetërore)

Një javë mësimore ka jo më shumë se 31 orë mësimore (teorike dhe praktike).

Një orë mësimore zgjat 45 minuta.

Kurrikuli i arsimit profesional në profilin “Shërbime udhëtimi dhe turizmi”, niveli IV i KSHK, përbëhet nga 4 grupe elementesh kurrikulare:

· Lëndët e kulturës së përgjithshme, të përbashkëta për profilet e ndryshme të këtij niveli (programet e detajuara të tyre jepen në një dokument të veçantë të MAS).

· Lëndët e kulturës profesionale (programet e përgjithëshme janë pjesë e këtij skeletkurrikuli).

· Modulet e praktikave profesionale të detyruara (përshkruesit e tyre janë pjesë e këtij skeletkurrikuli).

· Modulet e praktikave profesionale me zgjedhje të detyruar (përshkruesit e tyre janë pjesë e këtij skeletkurrikuli).

Rekomandohet që modulet e praktikës profesionale të realizohen në ndarje ditore 3 orëshe ose 6 orëshe. 

V.  Udhëzime për procesin mësimor.

Mësuesit e lëndëve teorike profesionale dhe moduleve të praktikave profesionale duhet të përzgjedhin dhe përdorin forma dhe metoda mësimdhënieje të tilla që të nxisin maksimalisht të nxënit aktiv të nxënësve dhe të çojnë në krijimin te ta, të kompetencave të punës, të plota dhe të qendrueshme .

E rëndësishme është që planifikimi i mësimdhënies të bazohet në një proces analize fillestare, i cili të marrë parasysh faktorë të tillë të rëndësishëm si, niveli i hyrjes së nxënësve, përmbajtja e hollësishme e lëndëve profesionale dhe e moduleve të praktikave profesionale të parashikuara dhe shkalla e integrimit të tyre, objektivat konkretë që do të arrihen, mundësitë reale që ka shkolla për realizimin e veprimtarive mësimore etj. Për këtë planifikim duhet një bashkëpunim i ngushtë i të gjithë personelit mësimdhënës dhe drejtues të shkollës.

Elementi kyç për arritjen e suksesit në një proces të nxëni, është motivimi i nxënësve. Njohja e vazhdueshme e nxënësve me shkallën e përmbushjes së objektivave nga ana e tyre përbën një mekanizëm të fuqishëm motivimi, i cili duhet të shihet me përparësi nga mësuesit.

Një element tjetër që ndihmon suksesin është integrimi i teorisë me praktikën e profesionit. Parimi i “të nxënit duke bërë” duhet të gjejë vendin e duhur në procesin e të mësuarit në shkollat profesionale të profilit mësimor “Shërbime udhëtimi dhe turizmi”, niveli IV i KSHK.
Mësuesit dhe instruktorët duhet të përdorin metoda të tilla të të mësuarit që zhvillojnë jo vetëm njohuritë teorike, shkathtësitë dhe shprehitë praktike të nxënësve, por edhe qëndrimet e tyre ndaj jetës, punës dhe shoqërisë në përgjithësi. Puna në grup dhe Puna me projekte janë dy nga format bazë të organizimit të mësimit (teorik ose praktik) për të zhvilluar kompetencat kyçe, të nevojshme për zgjidhjen e problemeve që kanë të bëjnë me veprimtarinë profesionale në veçanti dhe jetën e profesionistit të ardhshëm, në përgjithësi.

Një parim tjetër që duhet respektuar nga mësuesit dhe instruktorët është fakti që të nxënit nuk ndodh vetëm në mjediset e shkollës, por edhe jashtë tyre. Dhënia e detyrave dhe puna kërkimore e pavarur e nxënësve ka një ndikim të dukshëm në formimin e tyre si profesionistë të ardhshëm në profilin profesional “Shërbime udhëtimi dhe turizmi”.

Në rastin e nxënësve me aftësi të kufizuara, mësuesit duhet të përshtasin programet e lëndëve dhe përshkruesit e moduleve në përputhje me mundësitë e tyre, si dhe të krijojnë kushte për zbatimin e tyre. 

VI. Udhëzime për vlerësimin dhe provimet.

Vlerësimi vjetor i nxënësve në lëndët teorike profesionale dhe modulet e praktikave profesionale bëhet nga vetë mësuesit dhe instruktorët përkatës, me metoda dhe instrumente vlerësimi të përgatitura ose përzgjedhura nga vetë ata. Vlerësimi i nxënësve të bëhet me nota (4-10) si për lëndët teorike, ashtu edhe për modulet praktike, si gjatë vitit, ashtu edhe në provimet përfundimtare.

Në përfundim të klasës sё 13-tё, nxënësi i arsimuar në profilin mësimor “Shërbime udhëtimi dhe turizmi”, niveli IV i KSHK, i nёnshtrohet provimeve tё mёposhtme: 

a) Provimeve të maturës shtetërore profesionale (sipas udhëzimeve të MAS)

b) Provimit të praktikës profesionale të integruar; 
Në këto provime ata vlerësohen për shkallën e përvetësimit njohurive nga lëndët teorike, të përgjithshme dhe profesionale, si dhe të kompetencave profesionale, të nevojshme për të punuar në fushën e ekonomisë dhe të administrimit të njësive ekonomike. Në përfundim, nxënësve u jepet diploma e maturës shtetërore profesionale si dhe certifikata e përgatitjes profesionale, në të cilat evidentohen notat përfundimtare të lëndëve teorike të përgjithshme dhe profesionale, të moduleve të praktikës profesionale dhe të provimeve përfundimtare.

VII. Të dhëna për certifikatën që fitohet në përfundim të arsimit profesional në profilin “Shërbime udhëtimi dhe turizmi”, niveli IV i KSHK.
Me përfundimin e suksesshëm të arsimit profesional në profilin mësimor “Shërbime  udhëtimi dhe turizmi”, niveli IV i KSHK, shkolla profesionale e pajis nxënësin me Diplomën e maturës shtetërore profesionale, si edhe me Certifikatën e aftësimit profesional dhe Suplementin përkatës, të cilat njihen në territorin e Republikës së Shqipërisë. Sipas modelit të miratuar nga Ministria përgjegjëse e AFP-së, këto dëshmi përmbajnë: 

a) Të dhënat për nxënësin, shkollën, vitin e përfundimit, kualifikimin e fituar, etj.

b) Të dhëna për rezulatet e arrritura nga nxënësi:

- rezultatet në lëndët e përgjithshme, lëndët profesionale dhe modulet profesionale, për çdo vit shkollor;
- rezultatet e provimeve përfundimtare të Nivelit IV të KSHK;

VIII. Programet e përgjithshme të lëndëve teorike profesionale. 
1. Lënda “Bazat e sipërmarrjes” (L-17-157-22).  Kl. 12 – 72 orë dhe kl. 13 – 64 orë
· Synimet e lëndës “Bazat e sipërmarrjes”, kl. 12.

Në përfundim të trajtimit të lëndës “Bazat e sipërmarrjes”, kl.12, nxënësit duhet:
· të përshkruajnë kuptimin, rëndësinë dhe rolin e sipërmarrjes në kontektin individual dhe shoqëror
· të përshkruajnë veçoritë e sjelljes sipërmarrëse të individëve
· të analizojnë aftësitë dhe mundësitë personale në kontektin e nismave sipërmarrëse
· të bëjnë vlerësimin e kërkesave, dëshirave, mundësive dhe vështirësive të tyre për karrierën e ardhshme
· të zbatojnë procedurat për zgjidhjen e problemeve dhe marrjen e vendimeve të duhura në lidhje me to.
· të mbajnë qëndrim kritik dhe krijues ndaj zgjidhjeve të bëra, sukseseve dhe dështimeve të mundshme
· të përshkruajnë dhe zbatojnë parimet e etikës së komunikimit dhe negocimit në kontekste të ndryshme jetësore
· të përshkruajnë dhe zbatojnë parimet e punës individuale dhe të punës në grup
· të analizojnë veçoritë e gadishmërisë, iniciativës dhe motivimit në kontekste të ndryshme jetësore
· të tregojnë përgjegjësi individuale dhe shoqërore në kontekste të ndryshme jetësore

· të planifikojnë, sigurojnë dhe përdorin me efiçiencë burimet e ndryshme si mjedisin, paratë, kohën etj.

· të përshkruajnë veçoritë dhe kërkesat për udhëheqjen e sipërmarrjeve të ndryshme
· të përshkruajnë veçoritë dhe impaktin e globalizimit, informacionit, mjedisit dixhital dhe mediave sociale në shoqërinë e sotme dhe të së ardhmes

· të përshkruajnë veçoritë e sipërmarrjes së biznesit dhe të sipërmarrjes sociale

· të përshkruajnë format e ndryshme të organizimit të sipërmarrjeve dhe karakteristikat e tyre
· të analizojnë faktorët që ndikojnë në veprimtarinë e sipërmarrjeve, të tillë si tregjet, klientela, konkurenca, kostot etj.
· të përshkruajnë mjedisin ligjor dhe fiskal të sipërmarrjeve
· të përshkruajnë marrëdhëniet e punës në një sipërmarrje.

· të përshkruajë hapat për zgjidhjen e mosmarrëveshjeve individuale dhe kolektive në mjedisin e punës.

 Përmbajtjet e përgjithshme të lëndës “Bazat e sipërmarrjes”, kl.12 – 72 orë 

	Tema   1
	Kuptimi, rëndësia dhe roli i sipërmarrjes 
	3 orë

	Tema   2
	Aftësitë (sjellja) sipërmarrëse
	3 orë

	Tema   3
	Vetvlerësimi i potencialit personal
	3 orë

	Tema   4
	Vlerësimi i kërkesave, dëshirave, mundësive dhe vështirësive
	3 orë

	Tema   5
	Zgjidhja e problemeve dhe vendimmarrja
	4 orë

	Tema   6
	Qëndrimi kritik dhe krijues ndaj zgjidhjeve të bëra, sukseseve dhe dështimeve
	3 orë

	Tema   7
	Etika e komunikimit dhe negocimit
	3 orë

	Tema   8
	Puna individuale dhe puna në grup
	4 orë

	Tema   9
	Gadishmëria, iniciativa dhe motivimi
	3 orë

	Tema 10
	Përgjegjësia individuale dhe shoqërore
	3 orë

	Tema 11
	Menaxhimi efiçient i burimeve
	3 orë

	Tema 12
	Aftësitë udhëheqëse në kontekstin e sipërmarrjes
	3 orë

	Tema 13
	Globalizimi, informacioni, mjedisi dixhital dhe mediat sociale
	4 orë

	Tema 14
	Sipërmarrja e biznesit dhe sipërmarrja sociale
	3 orë

	Tema 15
	Format e organizimit të sipërmarrjeve 
	5 orë

	Tema 16
	Konteksti i sipërmarrjeve
	6 orë

	Tema 17
	Mjedisi ligjor i sipërmarrjeve
	4 orë

	Tema 18
	Marrëdhëniet e punës
	4 orë

	Tema 19
	Zgjidhja e mosmarrëveshjeve në mjedisin e punës
	4 orë

	Tema 20
	Vizitë studimore në një sipërmarrje të suksesshme
	4 orë


· Synimet e lëndës “Bazat e sipërmarrjes”, kl. 13.

Në përfundim të trajtimit të lëndës “Bazat e sipërmarrjes”, kl.13, nxënësit duhet:

· të analizojnë veçoritë e etikës dhe komunikimit në kontekstin e veprimtarisë së bizneseve

· të bëjnë vlerësimin e mundësive dhe rreziqeve në kontekstin e konceptimit të idesë së biznesit

· të përshkruajnë rëndësinë dhe strukturën e një plani biznesi

· të zbatojnë procedurat e regjistrimit dhe përshkruajnë fazat e zhvillimit të biznesit

· të konceptojnë strukturën organizative dhe përshkrimet e punës së personelit të një biznesi

· të përshkruajnë veçoritë e planifikimit, rekrutimit, seleksionimit dhe zhvillimit të burimeve njerëzore të një biznesi

· të analizojnë aspektet e buxhetimit të një biznesi

· të kryejnë llogaritje ekonomike në kuadrin e kontabilitetit financiar të një biznesi

· të llogarisin kostot dhe çmimet e produkteve e shërbimeve të një biznesi

· të analizojnë aspektet e marketingut dhe teknikat e shitjeve në një biznes 

· të analizojnë rolin dhe teknikat e e-sipërmarrjes në veprimtarinë e bizneseve.

· të përshkruajnë dhe simulojnë veprimet individuale me bankat, në lidhje me llogaritë, transfertat, kreditë dhe investimet.

· të analizojnë llojet e siguracioneve personale dhe veprimet që kryhen me to.

 Përmbajtjet e përgjithshme të lëndës “Bazat e sipërmarrjes”, kl.13 - 64 orë 

	Tema   1
	Etika dhe komunikimi në biznes
	4 orë

	Tema   2
	Konceptimi i idesë së biznesit, vlerësimi i mundësive dhe rreziqeve
	6 orë

	Tema   3
	Hartimi i planit të biznesit
	6 orë

	Tema   4
	Procedurat e regjistrimit të biznesit
	6 orë

	Tema   5
	Struktura organizative dhe personeli i biznesit
	5 orë

	Tema   6
	Planifikimi, rekrutimi, seleksionimi dhe zhvillimi i burimeve njerëzore
	6 orë

	Tema   7
	Kostimi dhe çmimi i produkteve dhe shërbimeve
	4 orë

	Tema   8
	Kontabiliteti financiar në kuadrin e biznesit 
	6 orë

	Tema   9
	Buxhetimi në biznes
	4 orë

	Tema 10
	Marketingu dhe shitjet në biznes 
	9 orë

	Tema 11
	E – sipërmarrja
	2 orë

	Tema 12
	Veprimet individuale me bankat
	3 orë

	Tema 13
	Siguracionet personale
	3 orë


2. Lënda “Shërbime udhëtimi dhe turizmi” (L-13-706-24). Kl. 12 –180 orë
· Synimet e lëndës “Shërbime udhëtimi dhe turizmi”, kl. 12.

Në përfundim të trajtimit të lëndës “Shërbime udhëtimi dhe turizmi”, klasa 12, nxënësit duhet:

- të përshkruajnë parimet bazë të legjislacionin e punës lidhur me të drejtat dhe detyrimet të palëve;
- të shpjegojnë strukturat organizative dhe përshkrimin e vendeve të ndryshme të punës;
- të shpjegojnë elementët bazë të planifikimit të punës;
- të shpjegojnë mënyrën e hartimit të  kalendarit të punës;
- të shpjegojnë rëndësinë e vendimmarrjes sipas dinamikave të veprimtarisë dhe vendit të tij të punës;
- të argumentojë domosdoshmërinë e përshtatjes së veprimtarisë me kërkesat e tregut global;
- të shpjegojnë vizionin dhe misionin e biznesit ku ushtron veprimtarinë;
- të shpjegojnë elementët dallues të identitetit të biznesit ku ushtron veprimtarinë;
- të  shpjegojnë mënyrën e planifikimit dhe të menaxhimit të burimeve të nevojshme;
- të shpjegojnë llojet e mjeteve, pajisjeve të punës, funksionin, përdorimin dhe mirëmbajtjen e tyre;
- të argumentojnë domosdoshmërinë e menaxhimit efikas të burimeve, mjeteve, pajisjeve dhe materialeve;
- të shpjegojnë rëndësinë e organizimit ergonomik të vendit të punës;
- të shpjegojnë teknologjitë bashkëkohore për proceset e punës;
- të shpjegojnë mënyrat e transmetimit në kohë tek bashkëpunëtorët të njohurive dhe aplikimin e teknikave të reja në punë;
- të shpjegojnë rëndësinë e monitorimit të veprimtarisë; 
- të shpjegojnë llojet e raportimit dhe formatet përkatëse;
- të shpjegojnë përdorimin dhe interpretimin e burimeve dhe mjeteve të ndryshme të informacionit (tradicionale dhe moderne);
- të shpjegojnë metodat e zhvillimit profesional dhe të karrierës;
- të shpjegojnë funksionimin e tregut turistik dhe të udhëtimeve;
- të dallojnë aktorët kryesorë në tregun turistik dhe të udhëtimeve;
- të dallojnë segmentet e tregut dhe karakteristikat e tyre thelbësore;
- të dallojnë tipologjinë e furnitorëve në tregun turistik dhe të udhëtimeve;
- të listojnë karakteristikat e operatorit turistik sipas kuadrit ligjor në fuqi;
- të listojnë karakteristikat e agjencisë turistike sipas kuadrit ligjor në fuqi;
- të shpjegojnë rolin, funksionimin dhe veprimtaritë kryesore të agjencisë, operatorit turistik  dhe aktorëve të tjerë në treg;
- të përshkruajnë kuadrin ligjor në fushën e turizmit.
- të përshkruajë mënyrat dhe sistemet e mundshme të rezervimit të shërbimeve turistike dhe të udhëtimit; 
- të përshkruajnë funksionet kryesore të sistemeve të rezervimit për shërbimet turistike dhe të udhëtimit;
- të krahasojnë sistemet e rezervimit; 
- të përshkruajnë procedurën e hartimit të kërkesave të plota dhe të sakta për oferta;
- të shpjegojnë elementët që mbahen parasysh në krahasimin e ofertave të blerjes së shërbimeve turistike;
- të shpjegojnë elementët e kontratës së bashkëpunimit me furnitorët e shërbimeve;
- të shpjegojnë rastet dhe mënyrat e anulimit të blerjeve të shërbimeve;
- të përshkruajë procedurat e anulimit të blerjeve;
- të argumentojë domosdoshmërinë e zbatimit të normativave ligjore, lidhur me blerjet e shërbimeve si dhe të mbajtjes parasysh të normativave ligjore të vendeve të tjera
- të përshkruajë fazat e negociatave të shitjes me konsumatorin;
- të shpjegojë rëndësinë e informimit të klientit me kufizimet e destinacionit;
- të shpjegojë procedurat administrative në destinacione të ndryshme;
- të përshkruajë mënyrën e hartimit të ofertave të produkteve dhe shërbimeve;
- të shpjegojë kushtet e kontratës dhe rëndësinë e informimit të klientit;
- të përshkruajë rëndësinë dhe elementët e dokumentit të konfirmimit të rezervimit;
- të përshkruajnë procedurën e kryerjes së rezervimit dhe dokumentimin e shitjes;
- të shpjegojnë rëndësinë e informimit të klientit me infrastrukturën e destinacioneve;
- të përshkruajnë procedurën e përcjelljes së informacionit sektorëve të tjerë mbi shitjet;
- të shpjegojnë tipet e mjeteve lëvizëse, përshtatshmërinë e përdorimit sipas rastit dhe dokumentacionin e nevojshëm për lëvizje;
- të shpjegojnë rëndësinë dhe procedurën e trajtimit të ndryshimeve në rezervime;
- të shpjegojnë rëndësinë dhe procedurën e trajtimit të ankesave të klientëve;
- të tregojnë mënyrën e dokumentimit të ndryshimeve në rezervime dhe të ankesave të klientëve;
- të shpjegojnë rastet, procedurat dhe dokumentacionin e nevojshëm për kthimin e pagesës.
- të përshkruajnë kodin global të etikës në turizëm;
- të shpjegojnë parimet e etikës profesionale;
- të shpjegojnë parimet e punës në grup;
- të shpjegojnë rëndësinë e bashkëpunëtorëve e rolin e tyre në veprimtarinë profesionale;
- të shpjegojnë rëndësinë e përdorimit të terminologjisë profesionale
- të dallojnë terminologjinë teknike ndërkombëtare;
- të shpjegojnë rëndësinë e zotërimit të një fjalori të pasur gjuhësor;
- të rendisin llojet komunikimit zyrtar me shkrim;
- të përshkruajnë rregullat bazë të prezantimit të njësisë, produktit dhe destinacionit;
- të shpjegojnë përdorimin e tik në komunikim;
- të shpjegojnë rëndësia e ruajtjes së integritetit të të dhënave dhe konfidencialitetit të tyre;
- të shpjegojnë rëndësia e respektimit të barazisë gjinore, racore, kombëtare, kulturore, fetare etj.
- të shpjegojnë parimet e zhvillimit të qëndrueshëm lidhur me riciklimin dhe menaxhimin e mbetjeve;
- të shpjegojnë planin e veprimtarisë për qëndrueshmërinë;
- të shpjegojnë elementët e qëndrueshmërisë lidhur me furnitorët e shërbimeve dhe bashkëpunëtorët;
- të përshkruajë rëndësinë e respektimit të legjislacionit në funksion të zhvillimit të qëndrueshëm (lidhur me konkurrencën, punën, marrëdhëniet me personat me aftësi ndryshe etj.);
- të përshkruajnë mjetet ekologjike të transportit dhe rëndësinë e reduktimit të ndotjes së mjedisit prej tyre;
- të argumentojnë rëndësinë e ruajtjes së pasurive arkeologjike, historike, kulturore, shpirtërore, fetare etj. në funksion të zhvillimit të qëndrueshëm;
- të shpjegojnë rëndësinë e përzgjedhjes së akomodimit të qëndrueshëm;
- të shpjegojnë rëndësinë e kursimit të burimeve të ndryshme: ujë, energji, materiale etj.;
- të argumentojnë domosdoshmërinë e përfshirjes së palëve të interesit në zhvillimin e qëndrueshëm të turizmit.
- të shpjegojnë procedurën e llogaritjes së gjendjes së arkës;
- të argumentojnë domosdoshmërinë e dokumentacionin të duhur financiar (dëftesë tatimore, faturë, kupon etj.,); 
- të shpjegojnë elementët e faturës;
- të shpjegojnë rëndësinë e informacioneve të nxjerrjeve të llogarive bankare; 
- të shpjegojnë procedurën e likuidimeve të detyrimeve;
- të shpjegojnë procedurën e arkëtimeve / pagesave me kartë debiti/krediti;
- të shpjegojnë procedurën e rimbursimit të klientit për raste specifike; 
- të përshkruajnë mënyrën e përdorimit të kasës fiskale dhe pos-it; 
- të listojnë disa nga programet për pagesa online; 
- të shpjegojnë mënyrën e përllogaritjes së vlerës së produktit dhe/apo shërbimit në monedhë të huaj me kursin respektiv ditor;
- të përshkruajnë elementët e një plani të thjeshtë biznesi.
· Përmbajtjet  e përgjithshme të lëndës “Shërbime udhëtimi dhe turizmi”, kl 12-180 orë  
	Tema   1
	Legjislacioni i punës në Shqipëri
	4 orë

	Tema   2
	Organizimi dhe planifikimi i punës në ndërmarrjet turistike
	6 orë

	Tema   3
	Organizimi i vendit të punës dhe integrimi i IT
	6 orë

	Tema   4
	Monitorimi dhe raportimi i punës
	4 orë

	Tema   5
	Identiteti i biznesit turistik dhe elementet e tij
	5 orë

	Tema   6
	Industria e udhëtimit dhe turizmit
	4 orë

	Tema   7
	Motivet e udhëtimit, tipologjia e turistit, format dhe llojet e turizmit
	5 orë

	Tema   8
	Elementet bazë të turizmit
	5 orë

	Tema   9
	Normativat ligjore në fushën e turizmit
	4 orë

	Tema 10
	Sektorët e industrisë turistike dhe marëdhëniet ndërmjet tyre
	4 orë

	Tema 11
	Sektorët bazë: akomodimi, ushqimi, transporti
	9 orë

	Tema 12
	Sektorët ndihmës të turizmit
	3 orë

	Tema 13
	Operatorët dhe agjencitë turistike
	6 orë

	Tema 14
	Sistemet e rezervimit për shërbimet turistike dhe të udhëtimit
	2 orë

	Tema 15
	Elementët e kontratës së bashkëpunimit me furnitorët e shërbimeve;
	2 orë

	Tema 16
	Procedurat e anullimit të blerjeve
	2 orë

	Tema 17
	Zbatimit të normativave ligjore, lidhur me blerjet e shërbimeve.
	2 orë

	Tema 18
	Kufizimet e destinacionit dhe procedurat administrative ne destinacione të ndryshme
	4 orë

	Tema 19
	Hartimi i ofertave të produkteve dhe shërbimeve;
	2 orë

	Tema 20
	Kushtet e kontratës dhe rëndësia e informimit të klientit;
	2 orë

	Tema 21
	Rezervimi dhe dokumentimi e shitjes 
	2 orë

	Tema 22
	Procedura e trajtimit të ndryshimeve në rezervime
	2 orë

	Tema 23
	Kodi global i etikës në turizëm
	4 orë

	Tema 24
	Parimet e etikës profesionale
	4 orë

	Tema 25
	Perdorimi i terminologjisë profesionale
	4 orë

	Tema 26
	Përdorimi i TIK në komunikim
	4 orë

	Tema 27
	Rregullat e sigurisë në sistemet digjitale
	4 orë

	Tema 28
	Rëndësia e respektimit të barazisë gjinore, racore, kombëtare, kulturore, fetare etj.
	5 orë

	Tema 29
	Parimet e zhvillimit të qëndrueshëm 
	6 orë

	Tema 30
	Plani i veprimtarisë për qëndrueshmërinë
	8 orë

	Tema 31
	Elementët e qëndrueshmërisë lidhur me furnitorët e shërbimeve dhe bashkëpunëtorët
	6 orë

	Tema 32
	Legjislacioni në funksion të zhvillimit të qëndrueshëm
	4 orë

	Tema 33
	Mjetet ekologjike të transportit 
	4 orë

	Tema 34
	Ruajtja e pasurive arkeologjike, historike, kulturore, shpirtërore, fetare etj. në funksion të zhvillimit të qëndrueshëm
	8 orë

	Tema 35
	Përzgjedhja e akomodimit të qëndrueshëm
	4 orë

	Tema 36
	Veprimet e pagesave dhe arkëtimeve
	4 orë

	Tema 37
	Dokumentacioni i duhur financiar
	2 orë

	Tema 38
	Procedura e likuidimeve të detyrimeve
	4 orë

	Tema 39
	Arkëtime/pagesa me kartë debiti/krediti
	4 orë

	Tema 40
	Rimbursime të klientëve për raste specifike
	4 orë

	Tema 41
	Përdorimi i kasës fiskale dhe POS-it
	4 orë

	Tema 42
	Përllogaritja e vlerës së produktit /shërbimit 
	4 orë

	Tema 43
	Elementët e një plani të thjeshtë biznesi
	4 orë


· Synimet e lëndës “Shërbime udhëtimi dhe turizmi”, kl. 13.

Në përfundim të trajtimit të lëndës “Shërbime udhëtimi dhe turizmi”, klasa 13, nxënësit duhet:

- të shpjegojnë konceptin e marketingut, strategjitë dhe format e realizimit të tij;
- të shpjegojnë trendet e promovimeve;
- të shpjegojnë kanalet e shpërndarjes;
- të shpjegojnë menaxhimin back-office të platformave digjitale promocionale;
- të shpjegojnë objektivat dhe performancën e marketimit në mediat audio-vizive dhe ato të printuara;
- të shpjegojnë mënyrat e përdorimit të mediave të printuara për promovim;
- të shpjegojnë llojet dhe profilet e panaireve dhe rolin e tyre në promovim;
- të shpjegojnë rëndësinë e çmimit në politikat e marketingut;
- të argumentojnë domosdoshmërinë e marketingut dixhital;
- të shpjegojnë rëndësinë e marketingut të destinacionit;
- të shpjegojnë rëndësinë e përmbajtjes dhe strukturës së informacionit në përgatitjen e materialeve informative dhe promovuese;
- të shpjegojnë rëndësinë e përditësimit të informacionit në faqet web (të botojë itineraret, ofertat);
- të shpjegojnë mënyrat e marketimit gojarisht;
- të shpjegojnë mënyrat e prezantimit të produkteve sipas tipologjisë së klientëve;
- të shpjegojnë llojet e eventeve për promovimin e produkteve;
- të përshkruajnë ndikimin njerëzor në produktet turistike, elementet përbërës dhe karakteristikat e tij.
- të listojnë llojet e produkteve turistike në vartësi të segmentit të tregut;
- të listojnë elementët përbërës të produktit turistik sipas llojit të tij;
- të argumentojnë domosdoshmërinë e mbajtjes parasysh të kërkesave dhe profilit të klientit në krijimin e produktit turistik të personalizuar;
- të shpjegojnë rëndësinë e ofrimit të produkteve turistike inovative;
- të shpjegojnë historinë, gjeografinë, burimet natyrore, ekosistemet,  trashëgiminë kulturore, arkitekturën  e destinacioneve etj., si dhe interpretimin lokal dhe global i tyre;
- të evidentojnë dallimet ndërmjet programeve të parapërgatitura (scheduled) dhe atyre të cilat krijohen me porosi të klientit;
- të shpjegojnë kriteret e përzgjedhjes së programeve të parapërgatitura, në vartësi të segmentit ku biznesi zhvillon veprimtarinë;
- të përshkruajnë mënyrën e përshtatjes së produktit të parapërgatitur me kërkesat e konsumatorit;
- të përshkruajnë përzgjedhjen e produktit të katalogut, që do i ofrohet klientit;
- të shpjegojnë mënyrën e përzgjedhjes së shërbimeve turistikë që përbëjnë produktin;
- të shpjegojnë mënyrat e testimit të produktit;
- të shpjegojnë mënyrën e hartimit të një itinerari/pakete turistike bazuar në produktin;
- të përzgjedhin shërbimet dhe furnitorët në funksion të itinerarit konkret;
- të shpjegojnë faktorët që mbahen parasysh në parashikimin e kostos së produktit;
- të shpjegojnë procedurën e llogaritjes së kostos së paketës/itinerarit;
- të listojnë elementët e kostos së paketës/itinerarit turistik;
- të dallojnë kostot e drejtpërdrejta nga ato të tërthorta;
- të shpjegojnë ndikimin e kostove të drejtpërdrejta dhe atyre të tërthorta në koston totale të paketës apo shërbimit;
- të shpjegojnë procedurën e llogaritjes së kostove të drejtpërdrejta për çdo paketë apo shërbim, atyre të tërthortave dhe totaleve;
- të argumentojnë domosdoshmërinë e mbajtjes parasysh të normës së fitimit të tregut në përcaktimin e fitimit të pritshëm të biznesit;
- të rendisin elementët përbërës të çmimit;
- të përshkruajnë procedurën e llogaritjes së çmimit të paketës, shërbimit apo udhëtimit;
- të argumentojnë domosdoshmërinë e plotësimit të kapaciteteve kur hartohen programet, itineraret, paketat e udhëtimeve.
- të përshkruajnë rëndësinë e zbatimit të standardeve dhe legjislacionin shqiptar në fuqi për rregullat e sigurimit teknik;
- të listojnë standardet ndërkombëtare për sigurinë në turizëm;
- të shpjegojnë llojet e rreziqeve, kërcënimeve dhe dallimi mes tyre; 
- të përshkruajnë kriteret për vlerësimin e pranueshmërisë së rrezikut;
- të shpjegojnë rëndësinë e probabilitetit të ndodhjes së rrezikut;
- të shpjegojnë rreziqet sipas programit të udhëtimit;
- të shpjegojnë rreziqet në varësi të llojit të aktivitetit, të vendit ku zhvillohet veprimtaria, të klientit, të pajisjeve, të kompetencave të udhërrëfyesit;
- të shpjegojnë metodat dhe rëndësinë e vlerësimit të psikologjisë njerëzore lidhur  me reagimin në situata stresi;
- të shpjegojnë rëndësinë e menaxhimit të situatës në rast rreziku;
- të shpjegojnë procedurat e thirrjes për ndihmë; 
- të shpjegojnë rëndësinë e raportimit dhe vlerësimit të aksidentit;
- të shpjegojnë formatet e raporteve të standardizuara të aksidenteve;
- të analizojnë përdorimin e manualeve të mjeteve dhe pajisjeve të punës;
- të shpjegojnë mënyrat e dhënies së ndihmës së parë në rast aksidenti.
· Përmbajtjet  e përgjithshme të lëndës “Shërbime udhëtimi dhe turizmi”, kl 13- 96 orë
	Tema 1
	Sjellja konsumatore dhe faktorët që ndikojne në të
	2 orë

	Tema 2
	Përcaktimi i profileve të klientëve objekt i marketingut
	2 orë 

	Tema 3
	Plani i marketingut dhe elementët e tij
	4 orë

	Tema 4
	Kanalet e shpërndarjes së produkteve dhe shërbimeve turistike
	2 orë

	Tema 5
	Platformat dixhitale për shitjen e produkteve dhe shërbimeve
	2 orë

	Tema 6
	Veçori të marketimit të produkteve dhe shërbimeve nëpërmjet rrjeteve sociale
	2 orë

	Tema 7
	Fushatat e marketingut dhe elementët e tyre
	2 orë

	Tema 8
	Çmimi si element marketingu
	2 orë

	Tema 9
	Marketingu digital dhe elementët e tij
	2 orë

	Tema 10
	Marketingu i destinacionit
	2 orë

	Tema 11
	Prezantimi i biznesit, produkteve dhe shërbimeve turistike
	4 orë

	Tema 12
	Marketimi me anë të faqeve të internetit
	2 orë

	Tema 13
	Marketimi nëpërmjet eventeve dhe panaireve
	2 orë

	Tema 14
	Hartimi i përmbjatjeve të marketingut në përputhje me objektivat e biznesit
	2 orë

	Tema 15
	Konceptet e produktit dhe itinerareve turistike
	6 orë

	Tema 16
	Elementet përbërës të produkteve turistike sipas llojeve të tyrë
	6 orë

	Tema 17
	Hartimi i itinerareve sipas segmenteve të ndryshme të turizmit
	8 orë

	Tema 18
	Llogaritja e kostove të itinerareve turistikë
	8 orë

	Tema 19
	Llogaritja e çmimeve të paketave dhe shërbimeve që do të shiten sipas llojit të tyre
	6 orë

	Tema 20
	Konceptet e produktit dhe itinerareve turistike
	6 orë

	Tema 21
	Kuptimi i rreziqeve dhe kërcënimeve dhe vlerësimi i tyre sipas llojeve
	4 orë

	Tema 22
	Planet e menaxhimit të rreziqeve
	6 orë

	Tema 23
	Protokollet lokale, kombëtare dhe ndërkombëtare të sigurisë
	6 orë

	Tema 24
	Elementë të analizës së psikologjisë së klientëve në situata rreziqesh
	4 orë

	Tema 25
	Menaxhimi i situatës në raste rreziqesh
	4 orë


2. Lënda “Shqipëria si destinacion turistik” (L-13-711-24). Kl. 13 –96 orë
· Synimet e lëndës “Shqipëria si destinacion turistik”, kl. 13.

Në përfundim të trajtimit të lëndës “Shqipëria si destinacion turistik”, klasa 13, nxënësit duhet:

· të shpjegojnë kuptimin për “gjeografinë” dhe “gjeografinë e turizmit”.
· të përshkruajnë karakteristikat gjeografike të rajoneve të Shqipërisë.
· të përshkruajnë tiparet e përgjithshme të rajonit verior dhe veri-lindor.
· të përshkruajnë tiparet e përgjithshme të rajonit jug-lindor.
· të përshkruajnë tiparet e përgjithshme të rajonit jugor.
· të përshkruajnë tiparet e përgjithshme të rajonit perëndimor

· të përshkruajnë vecoritë e florës dhe faunës të secilit prej rajoneve të Shqipërisë.
· të analizojnë veçoritë klimatike të secilit prej rajoneve të Shqiperisë.
· të analizojnë veçoritë socio-ekonomike të secilit prej rajoneve të Shqiperisë.
· të shpjegojnë rëndësinë e zonave të mbrojtura dhe veçoritë që ato kanë.

· të shpjegojnë rolin e zonave të mbrojtura në zhvillimin e turizmit.

· të përshkruajnë rëndësinë e parqeve natyrore kombëtare në lidhje me zhvillimin ekonomik, social dhe atë turistik.

· të identifikojnë sitet arkeologjike në Shqipëri sipas rajoneve.
· të përshkruajnë rëndësinë historike, shoqërore dhe ekonomike të siteve arkeologjike.
· të përshkruajnë rëndësinë e siteve arkeologjike në lidhje me turizmin.
· të shpjegojnë legjislacionin mbi sitet arkeologjike, historike dhe kulturore, funksionin e tij.
· të analizojnë pasurinë kulturore të Shqipërisë dhe rëndësinë e saj shoqërore, ekonomike dhe politike.
· të përshkruajnë pasurinë kulturore, si muzetë, objektet e kultit, objektet etnografike dhe lidhja me turizmin.
· të shpjegojë rëndësinë e kësaj pasurie në qarkullimet turistike në vendin tonë.
· të përshkruajnë periudhat historike dhe veçoritë e secilës prej tyre, për kulturën në Shqipëri dhe ndikimet që kanë patur.
· Përmbajtjet  e përgjithshme të lëndës “Shqipëria si destinacion turistik”, klasa 13 -96 orë
	Tema 1
	Gjeografia dhe turizmi
	4 orë

	Tema 2
	Rajoni verior dhe verilindor (veçoritë, flora, fauna, klima, aspektet socio-ekonomike, zhvillimi real dhe potencial i turizmit)
	8 orë

	Tema 3
	Rajoni juglinddor (veçoritë flora fauna, klima, aspektet socio-ekonomike, zhvillimi real dhe potencia i turizmit)
	8 orë

	Tema 4
	Rajoni jugor (veçoritë  fauna, klima, aspektet socio-ekonomike, zhvillimi real dhe potencial i turizmit)
	8 orë

	Tema 5
	Rajoni perëndimor (veçoritë , flora, fauna, klima, aspektet socio-ekonomike, zhvillimi real dhe potencial i turizmit)
	8 orë

	Tema 6
	Veçoritë gjeografike të vendit në lidhje me zhvillimin e turizmit.
	8 orë

	Tema 7
	Zonat e mbrojtura
	8 orë

	Tema 8
	Sitet arkeologjike në rajonin verior dhe verilindor te Shqipërise
	6 orë

	Tema 9
	Sitet arkeologjike në rajonin jugor të Shqipërisë
	10 orë

	Tema 10
	Sitet arkeologjike në rajonin juglindor te Shqipëris
	8 orë

	Tema 11
	Sitet arkeologjike në rajonin perendimor te Shqipërise
	8 orë

	Tema 12
	Legjislacioni dhe pasuria arkeologjike, historike, kulturore. 
	4 orë

	Tema 13
	Pasuria kulturore dhe rëndësia turistike e saj.
	8 orë


5. Lënda “Mjedisi dhe zhvillimi i qëndrueshëm” (L-05-198-12).  Kl.13 – 32 orë 

· Synimet e lëndës “Mjedisi dhe zhvillimi i qëndrueshëm”, kl. 13.

Në përfundim të trajtimit të lëndës “Mjedisi dhe zhvillimi i qëndrueshëm”, kl.13, nxënësit duhet:
· të shpjegojnë kuptimin për “mjedisin” dhe “mbrojtjen e mjedisit”.

· të shpjegojnë kuptimin për “zhvillimin e qëndrueshëm”

· të tregojnë se si ndikon veprimtaria e njeriut në mjedisin rrethues.

· të përshkruajnë burimet kryesore të mjedisit jetësor.

· të analizojnë marrëdhëniet midis zhvillimeve demografike dhe mjedisit jetësor.
· të tregojë dhe japin shembuj të ndikimit të mbetjeve në mjedisin jetësor
· të përshkruajnë mekanizmat e monitorimit të burimeve mjedisore.
· të përshkruajnë kuadrin ligjor dhe institucional ndërkombëtar, kombëtar dhe vendor në lidhje me mjedisin dhe zhvillimin e qëndrueshëm 

· të përshkruajnë sistemet e menaxhimit të mjedisit.

· të hulumtojnë dhe analizojnë problemet mjedisore në mjedisin vendor.

· të planifikojnë dhe realizojnë veprimtari praktike për mbrojtjen e mjedisit vendor.

 Përmbajtjet e përgjithshme të lëndës “Mjedisi dhe zhvillimi i qëndrueshëm”, kl.13 - 32 orë

	Tema   1
	Njohuri të përgjithshme për mjedisin dhe zhvillimin e qëndrueshëm 
	2 orë

	Tema   2
	Burimet kryesore të mjedisit dhe degradimi mjedisor
	3 orë

	Tema   3
	Ndikimi i veprimtarisë së njeriut në mjedis.
	3 orë

	Tema   4
	Zhvillimet demografike dhe mjedisi
	3 orë

	Tema   5
	Shoqëria e konsumit dhe mbetjet
	4 orë

	Tema   6
	Monitorimi i burimeve mjedisore
	3 orë

	Tema   7
	Kuadri ligjor dhe institucional për mjedisin dhe zhvillimin e qëndrueshëm.
	2 orë

	Tema   8
	Sistemet e menaxhimit të mjedisit
	3 orë

	Tema   9
	Veprimtari praktike për analizën e problemeve dhe planifikimin e nismave mjedisore në nivel lokal.
	3 orë

	Tema 10
	Veprimtari praktike për mbrojtjen e mjedisit lokal
	6 orë


IX. Përshkruesit e moduleve të praktikës profesionale të detyruar
1. Moduli: “Planifikimi, organizimi dhe administrimi në ndërmarrjen turistike”

Drejtimi: 
Hoteleri - Turizëm

Profili:
Shërbime udhëtimi dhe turizmi
Niveli:

IV i KSHK
Klasa:

12

	PЁRSHKRUESI I MODULIT

	Titulli dhe kodi
	PLANIFIKIMI, ORGANIZIMI DHE ADMINISTRIMI NË NDËRRMARRJEN TURISTIKE

	M-13-2104-24

	Qëllimi i modulit
	
	Një modul praktik, që i pajis nxënësit me aftësi praktike për të hartuar përshkrime të vendeve të punës, organizuar vendin e tij të punës dhe planifikuar punën e tij, monitoruar veprimtarinë e tij dhe raportuar atë në mënyrë të përshtatshme.



	Kohëzgjatja e modulit
	
	54 orë mësimore


	Niveli i parapëlqyer 

për pranim


	
	Nxënësit duhet të kenë përfunduar nivelin II të KSHK, të drejtimit mësimor “Hoteleri turizëm”.



	Rezultatet e të nxënit (RN) dhe proçedurat e vlerësimit
	
	RN 1
	Nxënësi interpreton përshkrimet e vendeve të punës.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të interpretojë organigramat dhe strukturat organizative të biznesit turistik;
· të evidentojë detyrat e tij të punës në përputhje me vendin përkatës të punës
· të kryejë përshkrime të thjeshta të vendeve përkatëse të punës;
· të evidentojë përgjegjësitë dhe detyrat në përshtatje me vendin e punës;
· të rrespektojë hierarkinë e biznesit në përputhje me strukturën e tij organizative;
· të vendosë marëdhënie me kolegët dhe bashkëpunojë me ta duke rrespektuar strukturën organizative të biznesit;
· të zbatojë të drejtat dhe detyrimet e tij në përputhje me legjislacionin e punës.
Instrumentet e vlerësimit:

· Vëzhgim me listë kontrolli.


	
	
	RN 2
	Nxënësi organizon vendin dhe mjetet e punës.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të organizojë në mënyrë ergonomike vendin e punës;
· të sistemojë si duhet vendin e punës; 
· të grupojë postën sipas llojit të përdorimit;
· të evidentojë mjetet dhe pajisjet që i nevojiten për realizimin e punës dhe përmbushjen e detyrave të tij sipas përshkrimeve të vendit të punës;
· të kontrollojë funksionimin e pajisjeve të punës sipas manualit të përdorimit;
· të mirëmbajë mjetet, pajisjet dhe vendin e tij të punës;
· të planifikojë përdorimin racional dhe ekonomik të pajisjeve dhe mjeteve të tij të punës;
· të përdorë në mënyrë racionale mjetet në dispozicion
· të zbatojë rregullat e sigurisë në punë;
· të zbatojë parimet e zhvillimit të qendrueshëm në përcatimin e detyrave dhe planifikimin e tij të punës.
Instrumentet e vlerësimit:

· Vëzhgim me listë kontrolli.


	
	
	RN 3
	Nxënësi planifikon punën e tij në përputhje me detyrat dhe përgjegjësitë përkatëse.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të interpretojë objektivat ditorë të miratura nga administratorët;
· të evidentojë detyrat e punës të nevojshme për përmbushjen e objektivave;
· të hartojë planin ditor të punës sipas objektivave të miratuara ditore;
· të evidentojë qartë në planet e tij ditore objektivat që duhet të përmbushë në funksion të rrespektimit të planit të veprimtarisë së biznesit lidhur me turizmin e qendrueshëm;
· të përcaktojë përparësitë e ditës sipas planit ditor;
· të marrë vendime lidhur me plotësimin e objektivave të caktuar;
· të menaxhojë kohën sipas objektivave ditore;
· të hartojë plane afatgjatë të veprimtarisë në përputhje me objektivat e biznesit turistik dhe detyrat e vendit të tij të punës.
Instrumentet e vlerësimit:

· Vëzhgim me listë kontrolli.


	
	
	RN 4
	Nxënësi monitoron dhe raporton mbi veprimtarinë e tij.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të monitorojë veprimtarinë e tij bazuar në objektivat ditorë, afatgjatë dhe përshkrimet e vendeve të punës;
· të monitorojë marëdhëniet e tij me bashkëpunëtorët dhe eprorët;
· të monitorojë shkallën e plotësimit të objektivave të turizmit të qendrueshëm;
· të hartojë raportime të thjeshta operative ditore;
· të përzgjedhë formën e duhur të raportimit sipas kërkesave të administratorëve;
· të raportojë me shkrim ose me gojë;
· të raportojë nëpërmjet e mail;
· të plotësojë formate të ndryshme raportimi në përputhje me qëllimin e raportimit;
· të rrespektojë linjën e raportimit sipas hierarkisë;
· të monitorojë plotësimin e objektivave të zhvillimit të qëndrueshëm;
· të përdorë teknologjinë e informacionit për hartimin e raporteve dhe përcjelljen e tyre tek eprorët.
Instrumentet e vlerësimit:

· Vëzhgim me listë kontrolli.


	
	
	RN 5
	Nxënësi përdor vizionin, misionin dhe identitetin e biznesit.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të dallojë elementët përcaktues të vizionit dhe misionit të biznesit turistik;
· të përcaktojë rolin dhe funksionet e tij në përmbushje të këtij vizioni dhe misioni;
· të përdorë elementët bazë të identitetit të biznesit, në funksion të veprimtarisë;
· të përdorë elementët e identitetit në veshje, korrespondencë zyrtare, prezantime, panaire, etj.;
· të promovojë misionin e biznesit në aspektin e zhvillimit të turizmit të qendrueshëm.
Instrumentet e vlerësimit:

· Vëzhgim me listë kontrolli.


	
	
	RN 6
	Nxënësi përdor burime të ndryshme informacioni ,TIK në shërbim të veprimtarisë së ndërmarrjes.
Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të përdorë programet bazë të paketës office;
· të përdorë programe të tjera të specializuara për realizimin e detyrave të tij konkrete në turizëm;
· të përdorë internetin për sigurimin e informacionit të nevojshëm;
· të përdorë mjetet tradicionale për të siguruar informacion;
· të përzgjedhë informacionin e duhur sipas qëllimit të përdorimit;
· të evidentojë burime zyrtare dhe të sigurta të informacionit.

Instrumentet e vlerësimit:

· Vëzhgim me listë kontrolli.


	Udhëzime për zbatimin e modulit dhe për vlerësimin e nxënësve
	- 
	· Ky modul duhet të trajtohet në mjediset e shkollës ose të një agjencie/operatori turistik.

· Për realizimin e modulit dhe RN-ve të tij nxënësit punojnë me grupe dhe qarkullojnë sipas një plani rotacioni të hartuar nga mësuesi.

· Ashtu si dhe në ndërmarrje, të njëjtat veprime përsëriten disa herë, dhe secili prej tyre performohet nga grupe të ndryshme nxënësish.

· Mësuesi duhet të përdorë sa më shumë të jetë e mundur demonstrimet konkrete.

· Nxënësit duhet të angazhohen në punë konkrete për të organizuar vendin e mjetet e punës, përdorur TIK në shërbim të veprimtarisë, hartuar planin ditor të punës, përcaktuar përparësitë e ditës sipas planit, strukturuar informacion për ecurinë e punës, menaxhojuar kohën sipas objektivave ditore dhe raportuar sistematikisht për mbarëvajtjen e punës sipas hierarkisë.

· Gjatë vlerësimit të nxënësve, të zbatohet demonstrimi praktik i aftësive të fituara.

· Realizimi i pranueshëm i modulit do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjitha kritereve të realizimit të specifikuara për çdo rezultat të të nxënit.


	Kushtet e

e domosdoshme për realizimin e modulit
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohen mjediset, pajisjet dhe materialet e mëposhtme:

· Mjediset e shkollës.

· Kompjuter.

· Internet.

· Materiale kancelarie.

· Broshura  udhëtimi dhe materiale promocionale të operatorëve vendas dhe të huaj turistike.

· Materiale informuese të panaireve brenda dhe jashtë vendit



2. Moduli “Hulumtimi i tregjeve turistike”
Drejtimi: 
Hoteleri - Turizëm

Profili:
Shërbime udhëtimi dhe turizmi
Niveli:

IV i KSHK
Klasa:

12

	PЁRSHKRUESI I MODULIT

	Titulli dhe kodi
	HULUMTIMI I TREGJEVE TURISTIKE


	M-13-2105-24

	Qëllimi i modulit
	
	Një modul, që i pajis nxënësit me aftësi praktike për të hulumtuar tregjet turistike te blerjes dhe të shitjes, përpunuar në mënyrë të përshtatshme dhe vënë në dispozicion të biznesit turistik të rezultateve të hulumtimit.



	Kohëzgjatja e modulit
	
	72 orë mësimore


	Niveli i parapëlqyer 

për pranim


	
	Nxënësit duhet të kenë përfunduar nivelin II të KSHK, të drejtimit mësimor “Hoteleri turizëm”.



	Rezultatet e të nxënit (RN) dhe proçedurat e vlerësimit
	
	RN 1
	Nxënësi përcakton qëllimin për të cilin do të kryejë hulumtimin e tregjeve turistike.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të evidentojë nevojat për hulumtim tregu në bashkëpunim me sektorët e blerjes dhe të shitjes;
· të dallojë kërkesat e menjëhershme nga ato afatgjatë dhe afatmesëm për informacione mbi tregjet turistike;
· të përcaktojë qëllimin kryesor dhe ata dytësorë të hulumtimit të tregut;
· të përcaktojë objektiva të detajuar të hulumtimit të tregjeve të blerjes së shërbimeve turistike;
· të përcaktojë objektiva të detajuar të hulumtimit të tregjeve të shitjes së produkteve dhe shërbimeve turistike;
· të hartojë plane të hulumtimit të tregut sipas afateve dhe nevojave;
· të përcaktojë objektivat e hulumtimit të tregjeve turistike sipas segmenteve të tyre;
· të planifikojë hulumtimin e tregjeve turistike sipas segmenteve;
· të planifikojë objektivat e hulumtimit të tregut në funksion të zhvillimit të qendrueshëm.
Instrumentet e vlerësimit:

· Vëzhgim me listë kontrolli.


	RN 2 
	Nxënësi hulumton dhe vlerëson tendencat e tregjeve turistike.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të evidentojë burimet zyrtare të informacionit mbi tregjet turistike;
· të përdorë teknologjinë e informacionit si mjeti më efikas për sigurimin e informacioneve mbi tendencat e tregjeve turistike;
· të integrojë ai dhe përdorë atë në hulumtimin e tendencave të tregjeve turistike;
· të përdorë burime të ndryshme zyrtare të informacionit për të përcaktuar tendencat lidhur me tipologjinë e turistëve (grupe, familje, çifte, solo, etj)
· të evidentojë tendencat e tregjeve turistikë drejt turizmit të qendrueshëm;
· të vlerësojë tendencat e tregut lidhur me gjinitë dhe moshat e turistëve dhe udhëtarëve;
· të përdorë burime dhe informacione zyrtare për të vlerësuar tendencat e tregjeve lidhur me destinacionet më të kërkuara dhe të reja;
· të vlerësojë tendencat e tregut lidhur me prejardhjen e turistëve dhe udhëtarëve;
· të evidentojë tendencat e tregut lidhur me diversifikimin e shërbimeve dhe produkteve turistike;
· të vlerësojë kompanitë më të mëdha blerëse në treg të shërbimeve dhe produkteve turistike dhe tendencat e zgjerimit të tyre në treg;
· të vlerësojë tendencat e tregut lidhur me raportet guidë – klient.
· të studiojë tendencat dhe ecuritë e tregut lidhur me plotësimin e numrit maksimal të udhëtarëve në grupet turistike;
· të vlerësojë kërkesat e tregut lidhur me specializimin e stafit, profilizimin e tij;
· të përcaktojë tendencat e tregut lidhur me gratë në pozita drejtuese në bizneset turistike;
· të evidentojë tendencat lidhur me taktikat e marketingut dhe rolin e medjave sociale;
· të konstatojë risitë dhe tendencat në kanalet e shpërndarjes së produkteve dhe shërbimeve turistike në funksion të veprimtarisë së biznesit të tij;
· të evidentojë orientimin dhe tendencat e tregjeve në drejtim të zhvillimit të turizmit të qendrueshëm;
· të evidentojë tendencat e tregut sipas llojeve të udhëtimeve të kërkuara nga klientët;
· të vlerësojë tendencat dhe ndryshimet e motiveve që i nxisin njerëzit për të udhëtuar;
· të vlerësojë tendencat e tregut lidhur me llojet e aktiviteteve të kërkuara nga klientët;
· të vleresoje tendencat e tregjeve turistike lidhur me çmimet ditore të paketave sipas llojeve të tyre.
Instrumentet e vlerësimit:

· Vëzhgim me listë kontrolli.

· Punë me projekte.


	RN 3 
	Nxënësi hulumton tregjet e blerjes së shërbimeve turistike kryesore dhe ndihmëse

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të evidentojë mbartësit e informacioneve mbi tregjet e blerjes së shërbimeve turistike;
· të përdorë teknologjinë e informacionit për të hulumtuar tregjet e blerjes së shërbimeve turistike;
· të integrojë ai dhe përdorë atë në hulumtimin e tregjeve të blerjes së shërbimeve turistike;
· të përcaktojë objektivat e hulumtimit të tregjeve të blerjes në përputhje me objektivat e përgjithshme të biznesit;
· të hartojë plane të hulumtimit të tregut të blerjes së shërbimeve turistike, në përputhje me nevojat dhe objektivat e biznesit;
· të listojë platforma online në të cilat ofruesit shesin shërbime të ndryshme turistike;
· të veçojë nëpërmjet platformave online ata furnitorë, shërbimet e të cilëve përputhen me objektivat e biznesit;
· të sigurojë informacione nëpërmjet internetit mbi shërbimet e transportit, hoteliere, restoranteve, shërbimet ndihmëse, etj;
· të përdorë programe të dedikuara të sistemeve globale të rezervimit për të marrë informacione më të sakta lidhur me çmimet e shërbimeve të akomodimit, transportit, etj;
· të sigurojë informacione nëpërmjet kontakteve të drejtpërdrejta me furnitorët e shërbimeve turistike;
· të sigurojë informacione mbi shërbimet e ndryshme turistike nëpërmjet broshurave dhe publikimeve të ofruesve;
· të sigurojë informacione përmes përdorimit të korrespondencës zyrtare elektronike ose me anë të postës;
· të mbledhë informacione përmes shoqatave e organizatave si dhe ndërmjetësve të tregut;
· të hartojë banka të dhënash të përgjithshme mbi furnitorët e shërbimeve turistike;
· të kryejë përzgjedhjen e furnitorëve të shërbimeve në përputhje me nevojat e biznesit, produktin që ai ofron the segmentet e tregut në të cilat ushtron veprimtari;
· të përzgjedhë furnitorët të cilët i përshtaten më mirë plotësimit të objektivave të zhvillimit të qendrueshëm të biznesit;
· të hartojë banka të dhënash specifike për furnitorë të shërbimeve turistikë në përputhje me llojin e veprimtarisë dhe kërkesat specifike të biznesit.
Instrumentet e vlerësimit:

· Vëzhgim me listë kontrolli.

· Punë me projekte.


	RN 4 
	Nxënësi hulumton tregjet e shitjes së produkteve turistike dhe konkurencën në treg.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të evidentojë mbartësit e informacioneve mbi tregjet e shitjes së produkteve që biznesi ofron;
· të përdorë teknologjinë e informacionit për të hulumtuar tregjet e shitjes së produkteve turistike;
· të përcaktojë objektivat e hulumtimit të tregjeve të shitjes në përputhje me objektivat e përgjithshme të biznesit;
· të hartojë plane të hulumtimit të tregut të shitjes së produkteve turistike;
· të hulumtojë kërkesat e tregut lidhur me produkte të qëndrueshme turistike;
· të listojë platforma online në të cilat konkurentët shesin produkte turistike të segmentit të tregut ku biznesi ushtron veprimtari;
· të sigurojë informacione nëpërmjet platformave ku konkurentët shesin produktet e tyre;
· të sigurojë informacione nëpërmjet faqeve të internetit të konkurentëve të cilët shesin produkte të ngjashme në të njëjtin segment tregu;
· të sigurojë informacione mbi produktet dhe konkurentët në treg nëpërmjet broshurave dhe publikimeve të tyre;
· të përpunojë informacionin e mbledhur mbi tregun e shitjes, në funksion të objektivave të ndërmarrjes turistike;
· të grupojë informacion mbi ofertën në treg sipas segmenteve të ndryshme të tij;
· të dallojë klientët potencialë sipas segmenteve të tregut;
· të vlerësojë klientët potencialë të biznesit të tij në vartësi të segmentit të tregut ku ushtron veprimtari dhe pjesës së tij në treg;
· të vlerësojë klientët potencialë të turizmit hyrës, vendas ose dalës bazuar në statistika dhe tendencat e tregut;
· të hartojë lista të detajuara me numra kontaktesh për blerës potencialë, operatorë turistikë, platforma shitjeje apo dhe klientë individë, etj.;
· të evidentojë boshllëqe në tregun e shitjes;
· të përcaktojë produktet e reja që do të hedhë në treg për të mbushur këto boshllëqe;
· të integrojë ai dhe përdorë atë në hulumtimin e tregut të shitjes së produkteve dhe shërbimeve turistike.
Instrumentet e vlerësimit:

· Vëzhgim me listë kontrolli.


	Udhëzime për zbatimin e modulit dhe për vlerësimin e nxënësve
	- 
	· Ky modul duhet të trajtohet në mjediset e shkollës ose të një agjencie apo operatori turistik.

· Ashtu si dhe në ndërmarrje, të njëjtat veprime përsëriten disa herë, dhe secili prej tyre performohet nga grupe të ndryshme nxënësish.

· Mësuesi duhet të përdorë sa më shumë të jetë e mundur demonstrimet konkrete.

· Nxënësit duhet të angazhohen në punë konkrete për të studjuar tregun turistik, përpunuar dhe përdorur rezultatet në organizimin e veprimtarisë së agjencisë apo operatorit turistik.
· Gjatë vlerësimit të nxënësve, të zbatohet demonstrimi praktik i aftësive të fituara gjatë studimit të tregut turistik, përpunimit dhe përdorimit të rezultateve në organizimin e veprimtarisë së agjencisë turistike.

· Realizimi i pranueshëm i modulit do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjitha kritereve të realizimit të specifikuara për çdo rezultat të të nxënit.


	Kushtet e

e domosdoshme për realizimin e modulit
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohen mjediset, pajisjet dhe materialet e mëposhtme:

· Mjediset e shkollës/ agjencisë së udhëtimit.

· Kompjuter.

· Internet.

· Materiale kancelarie.

· Broshura  udhëtimi, platforma dhe programe të dedikuara të sistemeve globale të rezervimit


3.  Moduli “Blerja e shërbimeve turistike”
Drejtimi: 
Hoteleri - Turizëm

Profili:
Shërbime udhëtimi dhe turizmi
Niveli:

IV i KSHK
Klasa:

12

	PЁRSHKRUESI I MODULIT

	Titulli dhe kodi
	BLERJA E SHËRBIMEVE TURISTIKE


	M-13-2106-24

	Qëllimi i modulit
	
	Një modul praktik, që i pajis nxënësit me aftësi për të kryer veprimet e blerjes në ndërmarrjen turistike, dokumentimin dhe evidentimin e tyre si dhe për të vendosur dhe mbajtur marëdhëniet me furnitorët e shërbimeve turistike.



	Kohëzgjatja e modulit
	
	90 orë mësimore


	Niveli i parapëlqyer 

për pranim


	
	Nxënësit duhet të kenë përfunduar nivelin II të KSHK, të drejtimit mësimor “Hoteleri turizëm”.



	Rezultatet e të nxënit (RN) dhe proçedurat e vlerësimit
	
	RN 1
	Nxënësi evidenton shërbimet turistike që do të blihen në vartësi të kërkesës së klientëve apo paketave të planifikuara që do të ofrohen në treg.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të analizojë itinerarin turistik që do të ofrohet për shitje;
· të përcaktojë llojet, sasitë e shërbimeve turistike që do të blihen dhe periudhën e tyre për të mundësuar realizimin e itinerarit;
· të analizojë kërkesat e klientëve për udhëtime individuale dhe të personalizuara;
· të përcaktojë llojet, sasitë e shërbimeve turistike që do të blihen për plotësimin e kërkesave të klientëve individualë;
· të përcaktojë mënyrën e udhëtimit, llojet dhe specifikat e mjeteve që do të rezervohen;
· të përcaktojë llojin e akomodimit që do të rezervohet në vartësi të kërkesave të klientëve dhe tipologjisë së udhëtimeve apo grupeve;
· të analizojë listat e furnitorëve për të evidentuar furnitorët që plotesojnë kërkesat specifike të udhëtimit për të cilin do të kryhet blerja;
· të evidentojë shërbimet turistike shtesë që do të rezervohen;
· të identifikojë kanale të tjera (platforma, faqe interneti, rrjetet sociale) ku do të drejtohet për blerjen e shërbimeve të kërkuara;
· të vlerësojë shkallën e angazhimit të ofruesve të shërbimeve në funksion të turizmit të qendrueshëm;
· të kryejë evidentimin dhe përzgjedhjen e furnitorëve të shërbimeve të cilët plotësojnë kërkesat e zhvillimit të qendrueshëm.
Instrumentet e vlerësimit:

· Vëzhgim me listë kontrolli.


	RN 2 
	Nxënësi dokumenton marrëdhënie me furnitorët dhe operatorët për blerjet. 

Kriteret e vlerësimit:

· të evidentojë format e mundshme të rezervimit;
· të përzgjedhë formën më të përshtatshme të rezervimit;
· të hartojë kërkesat për oferta për shërbime të ndryshme turistike;
· të dërgojë kërkesat për oferta furnitorëve aktualë apo të rinj të shërbimeve turistike;
· të dërgojë kërkesat për oferta operatorëve turistikë;
· të mbajë korrespondencë të rregullt me furnitorët aktualë dhe ata potencialë dhe operatorët;
· të krijojë dhe përditësojë dosjet e furnitorëve aktualë dhe atyre të rinj si dhe të operatorëve turistikë;
· t’i japë përparësi në përzgjedhje furnitorëve, të cilët respektojnë parimet e turizmit të qëndrueshëm.
Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje përgjigje me gojë
· Pyetje përgjigje shkrim. 

· Vëzhgim me listë kontrolli.


	RN 3 
	Nxënësi kryen rezervimin dhe blerjen e drejtpërdrejtë të shërbimeve dhe produkteve turistike.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të regjistrojë dhe kontrollojë ofertat e mbërritura nga furnitorët e shërbimeve dhe operatorët turistikë;
· të krahasojë ofertat duke marrë parasysh kushtet e veçanta të sejcilës prej tyre;
· të evidentojë ofertën më të mirë dhe marrë vendimin e blerjes;
· të marrë pjesë në hartimin dhe plotësimin e kontratave të blerjes me furnitorët dhe operatorët;
· të hartojë porositë sipas llojeve të shërbimeve, produkteve, furnitorëve, operatorëve;
· të dërgojë porositë me postë ose rrugë elektronike;
· të rregjistrojë porositë;
· të ndjekë konfirmimin e porosive nga furnitorët e shërbimeve turistike;
· të konfirmoje rezervimet e kryera;
· të përdorë teknologjinë e informacionit për kryerjen e gjithë procedurave të blerjes që nga momenti i kontaktit fillestar e deri në përfundimin e blerjeve;
· të evitojë printimin e dokumentave dhe përdorë firmosjen e tyre në mënyrë elektronike, duke rrespektuar parimet e zhvillimit të qendrueshëm;
· të hartojë pasqyra të plota të porosive të kryera dhe të konfirmura të detajuara sipas llojeve, sasive, kohës dhe me informacioni mbi kushtet e pagesave të blerjeve.
Instrumentet e vlerësimit:

· Vëzhgim me listë kontrolli.


	RN 4 
	Nxënësi kryen rezervimin dhe blerjen e shërbimeve dhe produkteve turistike nëpërmjet internetit dhe platformave të rezervimit/blerjes.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të përzgjedhë sistemin e rezervimit që do të përdoret në vartësi nga lloji i shërbimit që kërkohet të blihet;
· të përdorë sistemin e zgjedhur të rezervimit;
· të kontrollojë lidhur me disponibilitetin e mjeteve të transportit në vartësi të kërkesave për oraret, destinacionin, vendet, tarifat, klasat e biletave, etj.;
· të kontrollojë lidhur me disponibilitetin e strukturave akomoduese në vartësi të datave, kërkesave mbi tipologjinë e dhomave, çmimeve, etj.;
· të kryejë saktë rezervimet e mjeteve të transportit, strukturave akomoduese, makinave me qera, etj.;
· të përgatisë letrat e konfirmimit për rezervimet e kryera on - line;
· të kryejë saktë ndryshime të rezervimeve sipas kërkesave të klientëve;
· të kontrollojë dhe ndjekë rezervimet e kryera;
· të ruajë rezervimet e kryera;
· të krijojë një sistem të qartë dhe të plotë për evidentimin e rezervimeve të kryera dhe detajeve të tyre;
· të urdhërojë pagesën e rezervimeve on line;
· të emetojë dokumentat elektronikë të rezervimit.
Instrumentet e vlerësimit:

· Vëzhgim me listë kontrolli.


	RN 5 
	Nxënësi kryen kontrollin  e blerjeve dhe rregullimin e marrëdhënieve me furnitorët e shërbimeve.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të ndjekë ecurinë e realizimit të rezervimeve;
· të kontrollojë përputhjen e shërbimeve të marra me ato të rezervuara apo parafaturuara;
· të pranojë faturat e shërbimeve të blera;
· të kontrollojë faturat e shërbimeve dhe përputhjen e çmimeve të faturuara me ato të kontraktuara dhe rezervuara sipas llojeve të shërbimeve, sasive të tyre dhe periudhave të cilave i përkasin;
· të evidentojë shmangie eventuale të shërbimeve të rezervuara nga ato të faturuara dhe konsumuara;
· të përcjellë në zyrën e kontabilitetit faturat të cilat janë të sakta për të proceduar me pagesën;
· të njoftojë zyrtarisht furnitorët e shërbimeve lidhur me shmangiet ndërmjet faturimeve dhe shërbimeve të marra apo çmimeve përkatëse;
· të njoftojë zyrën e kontabilitetit për vlerat e diferencave ndërmjet faturimit dhe shërbimeve në funksionin të pranimit të faturave, refuzimit të tyre apo hartimit të kundërfaturave;
· të azhornojë në kohë reale dhe në mënyrë të detajuar listat e rezervimeve dhe blerjeve të shërbimeve;
· të përdorë gjerësisht teknologjinë e informacionit për të lehtësuar punën për ndjekjen e ecurisë së blerjeve.
Instrumentet e vlerësimit:

· Vëzhgim me listë kontrolli.


	RN 6 
	Nxënësi kryen anulimet dhe ndryshimet e blerjeve.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të bashkëpunojë me sektorin e shitjeve duke marrë informacion mbi ecurinë e shitjeve;
· të ndjekë afatet e anulimit të rezervimeve të kryera duke krahasuar ato me shitjet që janë kryer;
· të kryejë anullimin e shërbimeve që nuk nevojiten duke respektuar afatet e anulimit pa penalitet;
· të ndjekë anulimet e rezervimeve nga klientët sipas afateve të tyre;
· të informojë sektorin e shitjeve lidhur me afatet e anullimeve të shërbimeve të ndryshme të blera, me apo pa penalitet;
· të informojë sektorin e kontabilitetit lidhur me rezervimet e anulluara në rastin kur ato janë paguar paradhënie por janë anulluar brenda afatit pa penalitet;
· të informojë sektorin e kontabilitetit lidhur me anullimet për të cilat do të paguhet penalitet.
Instrumentet e vlerësimit:

· Vëzhgim me listë kontrolli


	Udhëzime për zbatimin e modulit dhe për vlerësimin e nxënësve
	- 
	· Ky modul duhet të trajtohet në mjediset e shkollës ose të një agjencie/operatori turistik.

· Për realizimin e modulit dhe RN-ve të tij nxënësit punojnë me grupe dhe qarkullojnë sipas një plani rotacioni të hartuar nga mësuesi.

· Ashtu si dhe në ndërmarrje, të njëjtat veprime përsëriten disa herë, dhe secili prej tyre performohet nga grupe të ndryshme nxënësish.

· Mësuesi duhet të përdorë sa më shumë të jetë e mundur demonstrimet konkrete.

· Nxënësit duhet të angazhohen në punë konkrete për të kryer veprimet e blerjes në ndërmarrjen turistike, dokumentimin dhe evidentimin e tyre.
· Gjatë vlerësimit të nxënësve, të zbatohet demonstrimi praktik i aftësive të fituara gjatë veprimeve të blerjes në ndërmarrjen turistike, dokumentimin dhe evidentimin e tyre.
· Realizimi i pranueshëm i modulit do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjitha kritereve të realizimit të specifikuara për çdo rezultat të të nxënit.


	Kushtet e

e domosdoshme për realizimin e modulit
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohen mjediset, pajisjet dhe materialet e mëposhtme:

· Mjediset e shkollës/ agjencisë së udhëtimit.

· Kompjuter.

· Internet.

· Materiale kancelarie. 
· Mjete komunikimi si E-Mail, telefon, fax, etj
· Broshura  udhëtimi, 

· Akses në internet për platforma dhe programe të dedikuara të sistemeve globale të rezervimit (Galileo, Amadeus etj.)

· Formularë model të krahasimit të ofertave hartuar nga vetë nxënësit. 

· Kontratata tip për marrëveshjet e realizuara ndërmjet ofruesve turistik/ tour operatorët dhe agjensive




4.  Moduli “Shitja e produkteve dhe shërbimeve turistike”
Drejtimi: 
Hoteleri - Turizëm

Profili:
Shërbime udhëtimi dhe turizmi
Niveli:

IV i KSHK
Klasa:
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	PЁRSHKRUESI I MODULIT

	Titulli dhe kodi
	SHITJA E PRODUKTEVE DHE SHËRBIMEVE TURISTIKE


	M-13-2107-24

	Qëllimi i modulit
	
	Një modul që i pajis nxënësit me aftësi për të kryer rezervime dhe konfirmuar e shitur shërbimet dhe produktet turistike, si edhe për të hartuar dokumentet e shitjes dhe kryer regjistrimet që lidhen me to. 



	Kohëzgjatja e modulit
	
	108 orë mësimore


	Niveli i parapëlqyer 

për pranim


	
	Nxënësit duhet të kenë përfunduar nivelin II të KSHK, të drejtimit mësimor “Hoteleri turizëm”.



	Rezultatet e të nxënit (RN) dhe proçedurat e vlerësimit
	
	RN 1
	Nxënësi identifikon klientët aktualë apo potencialë. 

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të klasifikojë klientët potencialë të cilëve synon t’u shesë direkt, sipas grupeve shoqërore, moshave etj;
· të hartojë lista të qarta dhe të plota të klientëve potencialë direktë të identifikuar nga kërkimi, sipas veçorive dhe kërkesave të tyre, si dhe kontakteve me to;
· të shqyrtojë kartelat e klientëve direktë, të periudhave të kaluara;
· të hartojë statistika të sakta të shitjeve të periudhave të kaluara, të analizuara sipas klientëve;
· të përcaktojë saktë klientët e preferuar dhe format e trajtimit të veçantë të tyre, duke paraprirë dhe kërkesat e tyre në të ardhmen;
· të identifikojë klientët operatorë dhe agjenci turistike të cilëve do u ofrojë shërbime dhe produkte turistike;
· të identifikojë kërkesat për blerje të operatorëve dhe agjencive (shitjeve me shumicë) të diversifikuara sipas segmenteve të tregjeve dhe llojeve të produkteve;
· të dallojë veçoritë e platformave të ndryshme online në të cilat mund të ofrohen shërbimet dhe produktet turistike;
· të identifikojë platformat, të cilat janë të përshtatshme për të prezantuar për shitje produktet dhe shërbimet turistike;
· të përcaktojë karakteristikat dhe informacionet e produkteve dhe shërbimeve, që do të ofrohen për shitje nëpërmjet platformave.
Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje përgjigje me gojë.

· Pyetje përgjigje me shkrim. 

· Vëzhgim me listë kontrolli.


	RN 2 
	Nxënësi vendos marrëdhënie me klientët dhe përgatit shitjet. 

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të përgatisë informacione të qarta e të sakta mbi produktet dhe shërbimet e ofruara për operatorët turistikë, agjensitë e tjera ose klientët individë;
· të përgatisë lista të çmimeve të shitjes; 
· të përgatisë informacione të qarta dhe të plota mbi komisionet për operatorët turistikë apo agjensitë, për shitjet on-line, ose me para në dorë; 
· të përgatisë informacione mbi kushtet dhe kërkesat e biznesit lidhur me rrespektimin e objektivave të turizmit të qendrueshëm nga klientët;
· të zbatojë me rigorozitet rregullat e korrespondencës zyrtare me jashtë vendit dhe në gjuhë të huaj; 
· të përdorë fjalorin e duhur në komunikimin zyrtar, për hartimin e letrave zyrtare në marrëdhëniet me jashtë; 
· të hartojë letra zyrtare me përmbajtjen e duhur dhe formulime të sakta, në marrëdhëniet me jashtë, për klientët aktualë apo potencialë të agjensisë turistike; 
· të parashikojë në bashkëpunim me sektorin e marketingut, nxitësit e shitjes, në varësi të llojit dhe kategorisë së klientëve; 
· të shpërndajë informacione dhe oferta, duke përdorur mjete të ndryshme komunikimi (postë, postë elektronike, rrjete sociale, blogje, forume, etj); 
· të përpunojë saktë informacionet e marra nga klientët e kontaktuar; 
· të hartojë lista të sakta dhe të qarta të klientëve që kanë shfaqur interes për udhëtimet apo shërbimet turistike; 
· të hartojë pyetësorë dhe anketa për kërkesa të veçanta që mund të kenë klientët; 
· të dërgojë oferta të veçanta për ulje çmimi, kushte të veçanta lëvrimi e pagese etj; 
· të përpunojë anketimet  dhe klasifikojë ato sipas kërkesave të klientëve; 
· të hartojë planin eventual për përmbushjen e kërkesave të veçanta të klientëve; 
· të llogarisë saktë kostot shtesë për përmbushjen e kërkesave të klientëve; 
· të përgatisë saktë dokumentacionin/ format e aplikimit, që do të përdoren për kryerjen dhe regjistrimin e shitjeve; 
· të hartojë me saktësi dhe të plotësojë formularët në dosjet e klientëve aktualë/potencialë;
· të përdorë gjerësisht teknologjinë e informacionit për të mbajtur marëdhëniet me klientët;
· të integrojë sisteme crm (customer relations management) për mbajtjen dhe evidentimin e marëdhënieve me klientët;
· të integrojë ai në sistemet e biznesit dhe përdorë atë në mbajtjen e marëdhënieve me klientët:
· të identifikojë printimin e dokumentave, pasqyrave, informacioneve dhe dërgojë ato në mënyrë elektronike.
Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje përgjigje me gojë 

· Pyetje përgjigje me shkrim. 

· Vëzhgim me listë kontrolli.


	RN 3 
	Nxënësi bashkëpunon për hartimin e kontratave me të tretët

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të përcaktojë saktë kushtet e prenotimit dhe afatet e ndryshimeve në prenotim në përputhje me legjislacionin aktual dhe me politikat e agjencisë; 
· të përcaktojë me objektivitet kushtet mbi numrin minimal të udhëtarëve;
· të përcaktojë saktë kushtet për parapagimet, tërheqjen nga udhëtimi, rimbursimet; 
· të përcaktojë saktë kushtet lidhur me shëndetin, sigurinë dhe sigurimin në udhëtim; 
· të përcaktojë saktë mënyrën se si do të zgjidhen mosmarrëveshjet; 
· të bashkëpunojë në hartimin e kontratave që rregullojnë marëdhëniet e agjensisë më operatorët turistikë apo agjensitë vendase dhe të huaja, duke identifikuar saktë elementet përmbajtësore dhe formale, që do të kenë ato; 
· të përfshijë në kontrata klauzola lidhur me detyrimet e klientëve, për të respektuar parimet e zhvillimit të qëndrueshëm dhe planin përkatës të biznesit;
· të zbatojë legjislacionin kombëtar dhe ndërkombëtar në plotësimin e kontratave të udhëtimeve apo shërbimeve të transportit dhe ato turistike; 
· të zbatojë legjislacionin e komunitetit europian në marëdhënie me operatorë apo agjensi europiane; 
· të plotësojë saktë kontrata shitblerjeje me klientë vendas dhe të huaj. 
Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje përgjigje me gojë.

· Vëzhgim me listë kontrolli.


	RN 4 
	Nxënësi realizon dhe dokumenton shitjet

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të pranojë porositë e operatorëve/agjencive për shitjen e shërbimeve ose udhëtimeve të personalizuara;
· të përpunojë porositë e operatorëve/agjencive dhe evidentojë shërbimet e nevojshme për t’u blerë për plotësimin e tyre;
· të bashkëpunojë me operatorët/agjencitë për të përcaktuar programin më të përshtatshëm të udhëtimit dhe elementët e tij;
· të përcjellë në sektorin e blerjes informacion të detajuar mbi sasinë, cilësinë dhe kohën a shërbimeve që duhen blerë;
· të hartojë konfirmimin e porosive të operatorëve/agjencive;
· të llogarisë çmimet e shërbimeve/udhëtimeve të porositura;
· të ndjekë ecurinë e rezervimeve të udhëtimeve ose shërbimeve të skeduluara dhe që shiten online nëpërmjet faqes  së internetit ose platformave të ndryshme të shitjes;
· të informojë në kohë reale sektorin e blerjes lidhur me ecurinë e rezervimeve të udhëtimeve ose shërbimeve të skeduluara dhe që shiten online;
· të hartojë konfirmimet e rezervimeve për shitjet direkte online dhe nëpërmjet platformave;
· të pranojë kërkesa dhe porosi të klientëve të cilët kërkojnë udhëtime apo shërbime individuale;
· të përpunojë kërkesat individuale të klientëve;
· të komunikojë dhe bashkëpunojë me klientët individualë për përcaktimin e programit të udhëtimit që plotëson më mirë kërkesat e tyre;
· të bashkëpunojë me sektorin e blerjeve për plotësimin e kërkesave individuale të klientëve;
· të hartojë konfirmimet e porosive për kërkesat individuale të klientëve;
· të hartojë itinerare të personalizuar dhe informacionet plotësuese për to për klientët individë;
· të llogarisë çmime për produktet të personalizuara individuale;
· të informojë klientët lidhur me kushtet e biznesit;
· të informojë klientët lidhur me lërkesat dhe kushtet që duhen plotësuar në rrespektim të objektivave të biznesit lidhur me turizmin e qendrueshëm;
· të informojë klientët në rastet kur nevojiten dokumenta shtesë, duhen plotësuar kërkesa specifike apo duhen viza hyrjeje në shqipëri;
· të informojë klientët në rastin kur kërkesat e tyre nuk mund të plotësohen duke shpjeguar arësyet dhe rrespektuar normat e korrespondencës zyrtare;
· të informojë në kohë reale sektorin e kontabilitetit lidhur me shitjet e konfirmura sipas llojeve të tyre (agjenci, operatorë apo individë), çmimet e shitjes sipas produktit apo shërbimit si dhe kushtet lidhur me pagesat;
· të bashkëpunojë me sektorin e kontabilitetit për aplikimin e skontove apo zbritjeve të çmimeve në përputhje me kushtet e kontratave dhe të biznesit në përgjithësi;
· të dërgojë faturat e hartuara nga zyra e kontabilitetit tek klientët, agjencitë apo operatorët përkatës;
· të bashkëpunojë me sektorin e kontabilitetit për ndjekjen e afateve të pagesave të faturave;
· t’u dërgojë njoftime për pagesë klientëve disa ditë para afatit të pagesës, si edhe në rastet kur ata nuk kanë kryer pagesat në kohë;
· të kontrollojë arkëtimet pjesore apo tërësore  të  shërbimeve/udhëtimeve që shiten nëpërmjet faqes së internetit ose platformave online;
· të bashkëpunojë me sektorin e kontabilitetit për ndjekjen e afateve të arkëtimeve për shitjet online;
· të evidentojë në rregjistrat përkatës shitjet e kryera sipas llojeve të tyre, afatet e arkëtimit si dhe arkëtimin ose jo të tyre;
· të përdorë gjerësisht teknologjinë e informacionit për evidentimin dhe dokumentimin e shitjeve të kryera.
Instrumentet e vlerësimit:

· Vëzhgim me listë kontrolli.


	RN 5 
	Nxënësi ndryshon/ anulon shitjet e shërbimeve/ produkteve.
Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të evidentojë kërkesat e detajuara të klientëve/ operatorëve për ndryshimin ose anulimin e rezervimit: të datave, llojeve të shërbimeve, etj;
· të vlerësojë në kohë reale mundësinë e ndryshimit të rezervimit në bashkëpunim me sektorin e blerjes dhe atë të kontabilitetit;
· të shqyrtojë kushtet e biznesit lidhur me ndryshimet dhe anullimet e rezervimeve dhe konstatojë në se ndryshimi apo anulimi i kërkuar i nënshtrohet ose jo penalitetit;
· të llogarisë kostot shtesë që mund të lindin nga ndryshimi i rezervimit, në se ai është i mundur;
· të llogarisë penalitetet në raste të ndryshimeve apo anulimeve përtej afateve kohore të caktuara në kushtet e kontratës;
· të informojë klientët, operatorët ose agjencitë mbi mundësitë e ndryshimeve dhe kostot e tyre;
· të përpunojë porositë e klientëve, operatorëve ose agjencive për shërbime apo udhëtime të ndryshuara;
· të hartojë dhe t’u dërgojë klientëve konfirmimin e porosive të ndryshuara;
· të llogarisë në bashkëpunim me sektorin e kontabilitetit shumat që do ju kthehen klientëve në rastet e anullimeve pjesore ose të pjesshme;
· të ndjekë arkëtimet e gjobave apo penalitetetve nga klientët në raste anulimi ose ndryshimi të rezervimeve;
· të përdorë gjerësisht teknologjinë e informacionit për trajtimin dhe evidentimin e ndryshimeve dhe anulimeve të rezervimeve.
Instrumentet e vlerësimit:

· Vëzhgim me listë kontrolli


	RN 6 
	Nxënësi pranon dhe trajton reklamimet e klientëve

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të kryejë procedurat e sakta të pranimit të reklamimeve të klientëve për shmangie të udhëtimeve nga përshkrimet e tyre dhe për cilësi të ndryshme të shërbimeve;
· të kontrollojë me kujdes reklamimet, nga pikëpamja formale dhe e përmbajtjes dhe të verifikojë vërtetësinë e tyre;
· të hartojë njoftime të sakta dhe të argumentuara mbi kthimet mbrapsht të reklamimeve të pabazuara; 
· të hartojë shkresën përcjellëse të motivuar saktë për zyrën e kontabilitetit për uljet e çmimeve të pranuara si dhe masën e tyre;
· të hartojë një plan të saktë dhe të plotë masash dhe veprimtarish për rivendosjen e shërbimit të munguar, zëvendësimin apo përmirësimin e cilësisë së tij;
· të llogarisë saktë kostot shtesë për rivendosjen apo përmirësimin e cilësisë së shërbimit të munguar;
· të llogarisë dëmshpërblime eventuale që do u paguhen klientëve që kane paraqitur reklamime të bazuara;
· të bashkëpunojë në kohë reale me zyrën e blerjes për sigurimin nga furnitorët, të shërbimeve zëvendësuese ose shtesë; 
· të bashkëpunojë me zyrën e blerjeve për të vlerësuar dëmshpërblimet, shërbimet e munguara dhe cilësinë e dobët të shërbimit të cilat do u faturohen furnitorëve;
· të përgatisë letrat sqaruese për klientët;
· t’u dërgojë klientëve, operatorëve dhe agjencive turistike informacione sqaruese mbi shmangiet nga udhëtimi dhe shërbimet dhe mënyrën e trajtimit të tyre.
Instrumentet e vlerësimit:

· Vëzhgim me listë kontrolli


	Udhëzime për zbatimin e modulit dhe për vlerësimin e nxënësve
	
	· Ky modul duhet të trajtohet në mjediset e klasës dhe të agjencive apo operatorëve turistikë.

· Duke u zhvilluar në agjensitë turistike ekzistojnë mundësi për njohjen dhe realizimin cilësor të këtij moduli, bazuar në shumëllojshmërinë e situatatave dhe shërbimeve që kërkohen/ ofrohen në to. 

· Mësuesi duhet të japë vazhdimisht udhëzime të sakta dhe të qarta për realizimin e modulit si edhe raste të shumëllojshme reklamimi të shërbimeve. 

· Nxënësit duhet të angazhohen në veprimtari konkrete pune. Ata duhet të nxiten të diskutojnë në lidhje me veprimtaritë që kryejnë. 

· Nxënësit duhet të angazhohen konkretisht në trajtimin e rasteve të ndryshme të reklamimeve të udhëtimeve apo shërbimeve të shitura.

· Nxënësit duhet të jenë të aftë të përpunojnë informacionin dhe të marrë vendim të shpejtë dhe minimumin e kostove për klientin dhe biznesin.

· Gjatë vlerësimit të nxënësve duhet t’i vihet theksi verifikimit të shkallës së arritjeve të shprehive praktike për trajtimin e ankesave dhe reklamimeve të klientëve.

· Realizimi i pranueshëm i modulit do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjitha kritereve të realizmit të specifikuara për çdo rezultat të të nxënit. 


	Kushtet e

e domosdoshme për realizimin e modulit
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohen mjediset, pajisjet dhe materialet e mëposhtme:

- Mjediset e klasave të pajisura me infrastrukturën e duhur;

- Mjediset e agjensive dhe operatorëve turistikë;

- Kompiuter me akses në internet dhe në sistemete e rezervimit global (Galileo, Amadeusetj) 

- Mjete komunikimi si E-Mail, telefon, fax, etj. 

- Mjete kancelarie. 

- Formularë model të hartuar nga vetë nxënësit. 




5. Moduli “Komunikimi dhe prezantimi i veprimtarisë turistike”
Drejtimi: 
Hoteleri - Turizëm

Profili:
Shërbime udhëtimi dhe turizmi
Niveli:

IV i KSHK
Klasa:

12

	PËRSHKRUESI I MODULIT

	Titulli dhe kodi

 
	KOMUNIKIMI DHE PREZANTIMI I VEPRIMTARISË TURISTIKE

	M-13-2108-24

	Qëllimi i modulit
	
	Një modul që i pajis nxënësit me aftësi për të zbatuar rregullat dhe teknikat e komunikimit të drejtpërdrejtë me klientin dhe furnitorët e shërbimeve të udhëtimi e turizmit, për të mbajtur korrespodencën zyrtare, për të kryer biseda të suksesshme shitjeje, si dhe për të prezantuar produktin turistik përmes telefonit, e-mail, mediave sociale etj.



	Kohëzgjatja e modulit


	
	72 orë mësimore


	Niveli i parapëlqyer 

për pranim


	
	Nxënësit duhet të kenë përfunduar nivelin II të KSHK, të drejtimit mësimor “Hoteleri turizëm”

	Rezultatet e të nxënit (RN) dhe proçedurat e vlerësimit
	
	RN 1
	Nxënësi zbaton rregullat e higjienës dhe paraqitjes personale në punë. 

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të zbatojë rregullat e higjienës dhe paraqitjes personale;
· të veshë  dhe mirëmbajë  uniformën në përputhje me identitetin e ndërmarrjes turistike;
· të zbatojë rregullat e qëndrimit në punë;
· të zbatojë rregullat e prezantimit personal në punë;
· të zbatojë rregullat për t’ju drejtuar klientit;
· të zbatojë detyrat e personelit në ndërmarrjen turistike;
· të zbatojë elementët e mikpritjes në ndërmarrjen turistike;
· të zbatojë mënyrat e sjelljes me klientin gjatë qëndrimit në ndërmarrjen turistike;
· të sistemojë vendin e punës; 
· të zbatojë rregullat e higjienës dhe të ruajtjes së mjedisit gjatë punës në ndërmarrjen turistike.
Instrumentet e vlerësimit:

· Vëzhgim me listë kontrolli.



	RN 2 
	Nxënësi zbaton parimet e etikës profesionale dhe kodin global të etikës në turizëm.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të zbatojë parimet e etikës profesionale;
· të zbatojë kodin global të etikës në turizëm;
· të zbatojë parimet e zhvillimit të qendrueshëm dhe planin e biznesit në këtë aspekt;
· të përshkruajë rëndësinë e komunikimit të drejtpërdrejtë me klientin në shërbimet e udhëtimit dhe turizmit;
· të zbatojë rregullat e punës në grup, duke respektuar me tolerancë mendimin e gjithësecilit;
· të komunikojë  drejtpërdrejtë me klientin dhe furnitorët e shërbimeve të turizmit;
· të komunikojë me klientë me nevoja dhe kërkesa të veçanta; 
· të japë udhëzime për besimtarët, bebet, personat vip, për tradita të veçanata të vendeve të huaja, etj,.
Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje përgjigje me gojë dhe shkrim.
· Vëzhgim me listë kontrolli.


	RN 3 
	Nxënësi komunikon në mënyrë verbale dhe jo verbale. 

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të shpjegojë rregullat e komunikimit verbal dhe jo verbal në ndërmarrjen turistike;
· të shpjegojë rëndësinë e dëgjimit aktiv dhe të vëmendshëm në një komunikim; 
· të zbatojë drejt teknikat e komunikimit verbal dhe jo verbal;
· të përdorë si duhet tonalitetin e zërit, për një komunikim efektiv;
· të zbatojë mënyrën e të folurit, artikulimin e drejtë për një komunikim efektiv;
· të përdorë gjuhën e trupit për transmetimin e mesazheve;
· të interpretojë sinjalet e gjuhës së trupit në komunikim;
· të zbatojë teknikat e të dëgjuarit aktiv;
· të shpjegojë rëndësinë e komunikimit në një gjuhë të huaj;
· të dallojë terminologjinë teknike ndërkombëtare;
· të shpjegojë rëndësinë e zotërimit të një fjalori të pasur gjuhësor.
Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje përgjigje me gojë dhe shkrim.

· Vëzhgim me listë kontrolli.


	RN 4
	Nxënësi komunikon me shkrim. 

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të përshkruajë rëndësinë e korrespodencës zyrtare në biznes;

	 
	· të zbatojë rregullat e komunikimit me shkrim;
· të flasë rrjedhshëm në gjuhë të huaj;
· të përdorë gjatë komunikimit terminollogjinë teknike ndërkombëtare;
· të klasifikojë llojet e dokumentave të shkruara zyrtare që përdoren në ndërmarrjen turistike;
· të respektojë rregullat për korrespondecën zyrtare me shkrim;
· të kryejë pranimin dhe klasifikimin e postës në mbërritje sipas kategorive përkatëse;
· të përdorë teknikat e të shkruarit si: shkrimi përshkrues, tregues, argumentues në formën e përshtatshme për komunikimin zyrtar;
· të zbatojë në mënyrë efektive rregullat e përdorimit të elementëve gjuhësore dhe të stilistikës si drejtshkrimi, paragrafët dhe madhësia e gërmave në letrat zyrtare;
· të hartojë dokumente në kompjuter për komunikimin e brendshëm, si: njoftime për mbledhje, raporte, procesverbale të takimeve, të dhëna për personelin, statistika, lista me të dhëna dhe grafikë në formatet përkatëse sipas kërkesave në situate të ndryshme;
· të hartojë dokumente në kompjuter për komunikimin e jashtëm, si: kërkesë informacioni, letër falenderimi,memo, botime,ftesa,përgjigje,ankesa,njoftime,oferta,fatura etj., në formatet përkatëse sipas kërkesave në situata të ndryshme. 
· të hartojë në formë të strukturuar letra zyrtare sipas formateve që u drejtohen bizneseve ose organizatave të ndryshme;
· të dërgojë postën dhe dokumentet bashkëngjitur sipas rregullit;
· të përdorë gjerësisht teknologjinë e informacionit gjatë komunikimit zyrtar.
Instrumentet e vlerësimit:

· Vëzhgim me listë kontrolli.


	RN 5
	Nxënësi prezantohet dhe prezanton ndërmarrjen turistike dhe produktin e saj.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të zbatojë teknika të prezantimit zyrtar para partnerëve dhe bashkëpunëtorëve;
· të pasqyrojë produktin turistik të përgatitur në faqen e internetit të ndërmarrjes turistike;
· të prezantojë produktin turistik përmes telefonit, e-mail mediave sociale etj,;
· të pasqyrojë në buletinin e operatorëve turistikë produktin turistik të përgatitur;
· të prezantojë produktin e përgatitur turistik përmes telefonit, e-mail, mediave sociale etj,;
· të shpërndajë produktin turistik partnerëve dhe bashkëpunëtorëve turistikë;

	 
	· të prezantojë itinerarin turistik partnerëve turistikë;
· të prezantojë produktin e përgatitur turistik para grupit të udhëtimit.
Instrumentet e vlerësimit:

· Vëzhgim me listë kontrolli

· Punë me projekte.


	RN 6
	Nxënësi përdor “E-komunikimin” në ndërmarrjen turistike.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të shpjegojë rëndësinë e përdorimit “e-komunikimit” përmes mesazheve të platformave të biznesit të tilla si: e- mail, faqet e internetit të furnitorëve të shërbimeve të udhëtimit dhe turzmit, mediat sociale, si dhe forma të tjera elektronike me shkrim në shërbimet  e udhëtimit dhe turizmit.
· të vendosë sipas rregullit kompjuterin në gjendje pune;
· të të hapë dhe mbyllë sipas rregullit programet elektronike në kompjuter;
· të kryejë hapjen, pranimin dhe ruajtjen e postës elektronike sipas rregullit;
· të dërgojë postën elektronike dhe dokumentet bashkëngjitur sipas rregullit;
· të përgatisë mesazhe, konfirmime dhe njoftime për publikime në faqen e internetit (ëeb-site) të ndërmarrjes turistike;
· të përdorë rrjetet e komunikimit on line  në shërbimet  e udhëtimit dhe turizmit;
· të përdorë metodat moderne të komunikimit me internet, audio dhe vizuale, telekonferencë etj.
Instrumentet e vlerësimit:

· Vëzhgim me listë kontrolli


	Udhëzime për zbatimin e modulit dhe për vlerësimin e nxënësve.
	
	· Ky modul duhet të trajtohet në mjediset për praktikat profesionale pranë shkollës dhe në agjensi turistike.

· Duke u zhvilluar në agjensitë turistike ekzistojnë mundësi për njohjen dhe realizimin cilësor të këtij moduli, bazuar në shumëllojshmërinë e situatatave dhe shërbimeve që kërkohen/ ofrohen në to.

· Mësuesi duhet të japë vazhdimisht demonstrimet konkrete për hapat që ndiqen për prezantimin dhe komunikimin në ndërmarrjen turistike.

· Nxënësi duhet të angazhohet konkretisht për të zbatuar rregullat dhe teknikat e komunikimit verbal dhe jo verbal me klientin dhe furnitorët e shërbimeve të udhëtimi e turizmit, për të mbajtur korrespodencën zyrtare, për të kryer biseda të suksesshme shitjeje, si dhe për të prezantuar produktin turistik përmes telefonit, e-mail, mediave sociale, web site, etj,.
· Gjatë vlerësimit të nxënësve duhet t’i vihet theksi verifikimit të shkallës së arritjeve të shprehive praktike për zbatimin e rregullave dhe teknikave të komunikimit verbal dhe jo verbal me klientët dhe furnitorët e shërbimeve të udhëtimi e turizmit, për të mbajtur korrespodencën zyrtare, për të kryer biseda të suksesshme shitjeje, si dhe për të prezantuar produktin turistik përmes telefonit, e-mail, mediave sociale, web site, etj,.
· Realizimi i pranueshëm i modulit do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjitha kritereve të realizmit të specifikuara për çdo rezultat të mësuarit.


	Kushtet e

e domosdoshme për realizimin e modulit
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohen mjediset, pajisjet dhe materialet e mëposhtme:

· Mjediset e firmës ushtrimore në shkollë.

· Mjediset e agjensive turistike.

· Kompiuter me akses në internet

· Programe kompjuterike.

· Mjete komunikimi si E-Mail, telefon, fax, etj.

· Mjete kancelarie.

· Formularë model të hartuar nga vetë nxënësit.




6. Moduli “Komunikimi në gjuhën angleze në hoteleri - turizëm -2 
Drejtimi:     Hoteleri - Turizëm

Profilet:       Shërbime udhëtimi dhe turizmi
Niveli:          IV i KSHK  

Klasa:          12 

	                                                     PËRSHKRUESI I MODULIT

	Titulli dhe Kodi
	KOMUNIKIMI NË GJUHËN ANGLEZE NË HOTELERI - TURIZËM - 2


	M-13-1817-22

	Qëllimi i modulit


	
	Një modul që aftëson nxënësit për të komunikuar me etikë profesionale, në gjuhën angleze, gjatë kryerjes së veprimtarive profesionale në veprimtaritë e ndryshme të hoteleri-turizmit.



	Kohëzgjatja e modulit


	
	36 orë mësimore



	Niveli i parapëlqyer 

për pranim
	
	Nxënësit duhet të kenë përfunduar nivelin II të KSHK, të drejtimit mësimor “Hoteleri turizëm”.




	Rezultatet e të  nxënit (RN) dhe proçedurat e vlerësimit
	
	RN 1 
	Nxënësi komunikon në anglisht, ballë për ballë me klientin, gjatë veprimtarive profesionale.

Kriteret e vlerësimit:                                     

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të komunikojë gjatë mikpritjes së klientit

· të komunikojë gjatë marrjes së informacioneve të nevojshme nga klienti.

· të komunikojë me klientin për nevojat dhe kërkesat e veçanta.

· të komunikojë me klientin gjatë marrjes se kerkeses  per shërbime te ndryshme. 

· të informojë klientin ne lidhje me shërbimet që ofrohen. 

· të informojë klientin ne lidhje me aspektet financiare dhe pagesat për shërbimet që ofrohen. 

· të informojë klientin ne lidhje me kujdesin dhe rreziqet e mundëshme.

· të orientoje klientin për veprimtari të ndryshme që zhvillohen në rajon.

· të informojë klientin në lidhje me objektet e trashëgimisë kulturore dhe historike në rajon.

· të komunikojë me klientin gjatë shoqërimit të tij. 

· të komunikojë me klientin gjatë kryerjes së shërbimeve te ndryshme. 

· të komunikojë me klientin për pagesat e shërbimeve të marra. 

· të komunikojë me klientin për aspekte të ndryshme që lidhen me shërbimet e ofruara. 

· të komunikojë me klientin për marrjen e përshtypjeve të tyre në lidhje me shërbimet e marra. 

· të komunikojë me klientin gjatë përcjelljes së tij.

· të komunikojë me klientin duke zbatuar rregullat e gjuhës së trupit.

· të komunikojë me etikë profesionale me klientin.

Instrumentet e vlerësimit
· Pyetje përgjigje me gojë.
· Vëzhgim me listë kontrolli. 


	RN 2 
	Nxënësi komunikon me shkrim, në anglisht, gjatë veprimtarisë profesionale.

Kriteret e vlerësimit:                                     

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

- të përgatitë dokumente pune. 

- të plotësojë formate pune.

- të interpretojë dokumentacionin e shkruar.

- të interpretojë mesazhet e marra

- të kthejë përgjigje me shkrim.

- të komunikojë me shkrim me e-mail
- të komunikojë me shkrim nëpërmjet Ëhatsapp
- të komunikojë me shkrim nëpërmjet Instagram
- të komunikojë me shkrim nëpërmjet Facebook

- të komunikojë me shkrim me platforma dixhitale profesionale.

- të komunikojë me shkrim, duke zbatuar rregullat e komunikimit zyrtar.

- të komunikojë me shkrim, duke zbatuar rregullat e komunikimit gjysëm-zyrtar.

- të komunikojë me shkrim, duke zbatuar rregullat e komunikimit jozyrtar.

- të komunikojë me shkrim, duke zbatuar rregullat e drejtëshkrimit në gjuhën angleze.

· të komunikojë me shkrim, duke zbatuar rregullat e etikës profesionale.

Instrumentet e vlerësimit
· Pyetje përgjigje me gojë.
· Vëzhgim me listë kontrolli. 


	RN 3  
	Nxënësi komunikon me telefon, në anglisht, gjatë veprimtarisë profesionale.

Kriteret e vlerësimit:                                     

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të mirëpresë telefonatën e klientit.

· të marrë informacion nga klienti, në telefon.

· të komunikojë me klientin në telefon, për nevojat dhe kërkesat e veçanta të tij.

· të interpretojë informacionin e marrë me telefon, nga klienti.

· të komunikojë me klientin në telefon, gjatë marrjes se kerkeses per shërbime te ndryshme. 

· të informojë klientin me telefon, ne lidhje me shërbimet që ofrohen. 

· të informojë klientin me telefon, ne lidhje me aspektet financiare dhe pagesat për shërbimet që ofrohen. 

· tё negocioje me klientin me telefon, per sherbimet që ofrohen dhe çmimet e tyre.  

· të informojë klientin me telefon, në lidhje me kujdesin dhe rreziqet e mundëshme.

· të orientoje klientin me telefon, për veprimtari të ndryshme që zhvillohen në rajon.

· të informojë klientin me telefon, në lidhje me objektet e trashëgimisë kulturore dhe historike në rajon.

· të komunikojë me klientin me telefon, për aspekte të ndryshme që lidhen me shërbimet e ofruara. 

· të komunikojë me klientin me telefon, për marrjen e përshtypjeve të tyre në lidhje me shërbimet e ofruara. 

· të komunikojë me telefon, me klientin, me etikë profesionale.
Instrumentet e vlerësimit
· Pyetje përgjigje me gojë.
· Vëzhgim me listë kontrolli.


	Udhëzime për zbatimin e modulit dhe për vlerësimin e nxënësve.
	
	· Ky modul duhet të trajtohet në klasa mësimore si dhe në mjediset e praktikave profesionale të shkollës, të pajisjura me mjetet e duhura. 

· Ky modul mund të trajtohet edhe në mjedise reale të punës në bizneset e sektorit të hoteleri turizmit, me klientë realë.

· Nxënësit duhet të angazhohen në veprimtari konkrete për të komunikuar në gjuhën angleze gjatë kryerjes së shërbimeve të ndryshme në sektorin e hoteleri turizmit.
· Mësuesi i modulit duhet të demonstrojë shembuj të komunikimit në gjuhën angleze gjatë veprimtarive praktike në sektorin e hoteleri turizmit, sikurse parashikohen në modul. 
· Rekomandohet të përdoren sa më shumë metodat e lojës me role dhe të simulimit, në lidhje me aspektet e komunikimit në gjuhën angleze, në veprimtaritë e sektorit të hoteleri turizmit. 

· Mësuesi i modulit duhet të moderojë seanca të diskutimeve në grup, në lidhje me veprimtaritë e komunikimit në gjuhën angleze, të kryera më parë.

· Mësuesi i modulit duhet të theksojë faktin që, jo vetëm përdorimi i gjuhës angleze, korrekte dhe me terminologjinë e duhur, por edhe etika e komunikimit është pjesë e rëndësishme e veprimtarisë së suksesshme në fushën e hoteleri turizmit. 

· Mësuesi i modulit duhet të japë detyra shtëpie për nxënësit, që ata të studiojnë aspekte të komunikimit dhe të fjalorit në gjuhën angleze, që përdoren në veprimtari të ndryshme profesionale, në sektorin e hoteleri turizmit.

· Gjatë vlerësimit të nxënësve duhet t’i vihet theksi verifikimit të shkallës së arritjeve në lidhje me komunikimin korrekt dhe me etikën e duhur në gjuhën angleze, në veprimtaritë profesionale të sektorit të hoteleri turizmit.
· Realizimi i pranueshëm i modulit do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjitha kritereve të realizmit të specifikuara për çdo rezultat të të mësuarit. 


	Kushtet e

e domosdoshme për realizimin e modulit
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohen mjediset, mjetet, pajisjet dhe materialet e mëposhtme:

- Mjedise të ndryshme, reale ose të simuluara, që kanë të bëjnë me veprimtaritë profesionale në sektorin e hoteleri turizmit.

- Orenditë, mjetet, pajisjet dhe materialet e nevojshme për shërbimet në sektorin e hoteleri turizmit.

- Pajisje elektronike me programet e nevojshme të komunikimit.

- Kompleti i ndihmës së shpejtë.

- Fjalorë frazeologjikë të gjuhës angleze.

- Adresa interneti që trajtojnë aspekte të komunikimit në gjuhën angleze në sektorin e hoteleri turizmit.

- Manuale, udhëzuesa, formate dokumentash, materiale informuese, materiale të shkruara në gjuhën angleze, në mbështetje të çështjeve që trajtohen në modul.




7. Moduli “Veprime financiare në ndërmarrjen turistike”
Drejtimi: 
Hoteleri - Turizëm

Profili:
Shërbime udhëtimi dhe turizmi
Niveli:

IV i KSHK
Klasa:
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	PЁRSHKRUESI I MODULIT

	Titulli dhe kodi
	VEPRIME FINANCIARE NË NDËRMARRJEN TURISTIKE


	M-13-1508-24

	Qëllimi i modulit
	
	Një modul praktik, që i pajis nxënësit me aftësi për të kryer veprime të ndryshme financiare: arkëtime, pagesa, llogaritje kostosh dhe çmimesh dhe rregjistrime shpenzimesh dhe të ardhurash.



	Kohëzgjatja e modulit
	
	32 orë mësimore


	Niveli i parapëlqyer 

për pranim


	
	Nxënësit duhet të kenë përfunduar klasën e 12 të profilit mësimor “Shërbime udhëtimi dhe turizmi”.



	Rezultatet e të nxënit (RN) dhe proçedurat e vlerësimit
	
	RN 1
	Nxënësi kryen blerje-shitje me para në dorë dhe i dokumenton ato.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të përcaktojë me saktësi rastet e realizimit të blerjeve/shitjeve me para në dorë;

· të emetojë faturat e shitjeve;

· të dërgojë/dorëzojë faturat e shitjeve klientëve;

· të plotësojë kuponin e kasës për shitjet me para në dorë nga kasa;

· të kontrollojë faturat e blerjeve që do të paguhen me para në dorë;

· të kontrollojë faturat e blerjeve që do të paguhen me anë të kartës elektronike;

· të kryejë arkëtimin në pos (veprime me kartë);

· të kryejë pagesën në pos 

· të evidentojë blerjet/shitjet me para në dorë në arkë;

· të evidentojë faturat e arkëtuara/paguara në pos.

Instrumentet e vlerësimit:

· Vëzhgim me listë kontrolli.


	RN 2 
	Nxënësi kryen veprime pagesash dhe ndjek arkëtimet nëpërmjet transfertave bankare.
Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të regjistrojë dokumentet e blerjes në regjistrin e skadencave;

· të kryejë veprime për të përcaktuar detyrimet ndaj furnitorëve dhe kreditorëve;

· të përllogarisë me saktësi nëse disponon mjete likuide për të kryer pagesa;

· të plotësojë urdhërxhirimin për të kryer pagesën ndaj furnitorit që ka evidentuar;

· të kryejë pagesën me urdhërxhirim;

· të ndjekë në vazhdimësi procedurën për likuidimin e detyrimit për furnitorët dhe kreditorët;

· të regjistrojë, në regjistrin e skadencave, emetimin e urdhërxhirimit dhe më pas ekzekutimin e tij nga banka;
· të evidentojë faturat e shitjeve në rregjistrin përkatës të skadencave sipas datave të arkëtimit të tyre;
· të ndjekë arkëtimet e faturave të shitjes nëpërmjet llogarisë bankare;
· të hartojë njoftimet e pagesave për klientët të cilëve u ka mbërritur afati i pagesës;
· të evidentojë në rrëgjistrin e skadencave arkëtimet e klientëve në llogari rrjedhëse;
· të përgatisë kërkesa për likuidim të detyrueshëm në rastin e klientëve që nuk rrespektojnë afatet;
· të përgatisë raportime dhe pasqyra mbi arkëtimet/pagesat dhe ecurinë e tyre.
Instrumentet e vlerësimit:

· Vëzhgim me listë kontrolli.


	RN 3 
	Nxënësi mban arkën, e administron dhe e kuadron atë.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të formulojë dhe hartojë librin e arkës me tërë elementët e tij përbërës;

· të kryejë çdo ditë çeljen e faqes përkatëse të librit të arkës duke mbartur gjendjet e trashëguara nga dita e mëparshme;

· të regjistrojë në librin e arkës, çdo ditë, arkëtimet pagesat e kryera;

· të kryejë veprimet e derdhjes dhe tërheqjes së parave nga llogaria rrjedhëse;

· të llogarisë, në fund të çdo dite, gjendjen e arkës sipas dokumenteve të emetuara prej saj;

· të kryejë inventarizimin ditor të arkës;

· të hartojë procesverbalet e gjendjes fizike të parave në arkë dhe llogarisë diferencat eventuale në arkë;

· të kryejë kundrimin ditor të arkës;

· të kryejë periodikisht kuadrimin e arkës me gjendjen e saj sipas regjistrimeve kontabël përkatëse.
Instrumentet e vlerësimit:

· Vëzhgim me listë kontrolli.


	RN 4 
	Nxënësi kryen veprime me kartë krediti.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të kontrollojë faturat e blerjeve që do të paguhen me anë të kartës së kreditit;

· të kryejë pagesën me kartë krediti;

· të kryejë evidentimin e faturave të paguara me kartë krediti;
· të kontrollojë arkëtimet e kryera me kartë krediti;

· të kontrollojë nxjerrjet e llogarive të kartave të kreditit dhe krahasojë ato me faturat përkatëse.

Instrumentet e vlerësimit:

· Vëzhgim me listë kontrolli.


	RN 5 
	Nxënësi kryen veprime nëpërmjet internet banking dhe on line banking. 

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të aplikojë pranë bankës për akses në përdorimin e llogarisë online ose nëpërmjet internetit;
· të kryejë veprime pagesash duke përdorur on linë banking;
· të kryejë veprime pagesash duke përdorur internet banking;
· të shkarkojë aplikacione të ndryshme të mobile banking
· të përdorë mobile banking;
· të aplikojë dhe ndryshojë fjalëkalimet për internet dhe mobile banking;
· të kontrollojë periodikisht pagesat e kryera nga llogaria e tij nëpërmjet online, internet dhe mobile banking dhe kadrojë me bankën;
· të hartojë dhe paraqesë reklamime per pagesa të kryera më tepër ose me diferenca;
· të rregullojë marëdhëniet me bankën për llogarinë online.
Instrumentet e vlerësimit:

· Vëzhgim me listë kontrolli.


	RN 6 
	Nxënësi pasqyron dhe llogarit shpenzimet dhe të ardhurat e veprimtarisë së ndërmarrjes turistike.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të rregjistrojë në librin e blerjeve të gjitha shpenzimet direkte dhe ato indirekte sipas faturave;

· të hartojë pasqyra të detajuara përmbledhëse të shpenzimeve të dokumentuara me fatura sipas llojeve të tyre;

· të evidentojë shpenzime të tjera të ushtrimit të veprimtarisë përvec atyre të shërbimeve të blera (qera, paga, shërbime shtesë);

· të llogarisë dhe evidentojë shpenzimet financiare si interesat;

· të llogarisë dhe evidentojë shpenzimet për tatime dhe taksa sipas llojeve të tyre;

· të evidentojë në pasqyra të vecanta përmbledhëse të ardhurat nga ushtrimi i veprimtarisë kryesore;

· të llogarisë dhe evidentojë të ardhura të tjera përvec atyre nga ushtrimiii veprimtarisë kryesore.

Instrumentet e vlerësimit:

· Vëzhgim me listë kontrolli.


	RN 7 
	Nxënësi llogarit rezultatin financiar dhe kostot e produkteve turistike.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të përmbledhë shpenzimet dhe të ardhurat dhe të llogarisë rezultatin financiar të ndërmarrjes;
· të evidentojë shpenzimet e drejtpërdrejta dhe ato të tërthorta sipas llojeve të produkteve;
· të kryejë llogaritjen e pjesës së shpenzimeve të tërthorta që i takojnë sejcilit prej produkteve dhe shërbimeve të realizuara;
· të llogarisë kostot totale të produkteve dhe shërbimeve sipas llojeve të tyre;
· të llogarisë kostot për njësi të produkteve dhe shërbimeve të veçanta të ofruara.
Instrumentet e vlerësimit:

· Vëzhgim me listë kontrolli.


	RN 8 
	Nxënësi llogarit çmimet e produkteve dhe shërbimeve turistike.
Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të llogarisë fitimin e parashikuar për efekt të përfshirjes në çmim;
· të llogarisë çmimin që synohet të realizohet;
· të llogarisë rabatet, skontot dhe zbritjet e tjera që do të përfshihen në cmim;
· të llogarisë çmimin e katalogut të produktit turistik;
· të hartojë një pasqyrë përmbledhëse me shumat e parashikuara të uljeve që do të ofrohen sipas produkteve dhe shërbimeve turistike.
Instrumentet e vlerësimit:

· Vëzhgim me listë kontrolli.


	Udhëzime për zbatimin e modulit dhe për vlerësimin e nxënësve
	- 
	· Ky modul duhet të trajtohet në mjediset e shkollës/agjenci turistike.
· Për realizimin e modulit dhe RN-ve të tij nxënësit punojnë me grupe dhe qarkullojnë sipas një plani rotacioni të hartuar nga mësuesi.
· Ashtu si dhe në agjencinë turistike veprime përsëriten disa herë, dhe secili prej tyre performohet nga grupe të ndryshme nxënësish.
· Mësuesi i praktikës duhet të përdorë sa më shumë të jetë e mundur demonstrimet konkrete. 
· Nxënësit duhet të angazhohen në veprimtari konkrete pune për të kryer veprime të ndryshme financiare: arkëtime, pagesa, llogaritje kostosh dhe çmimesh dhe rregjistrime shpenzimesh dhe të ardhurash. 

· Gjatë vlerësimit të nxënësve duhet të vihet theksi te verifikimi i shkallës së arritjes së shprehive praktike për për kryerjen e veprimeve të ndryshme financiare si: arkëtime, pagesa, llogaritje kostosh dhe çmimesh dhe rregjistrime shpenzimesh dhe të ardhurash.

· Realizimi i pranueshëm i modulit do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjitha kritereve të realizimit të specifikuara për çdo rezultat të të mësuarit.


	Kushtet e

e domosdoshme për realizimin e modulit
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohen mjediset, pajisjet dhe materialet e mëposhtme:

· Mjediset e shkollës/agjencisë turistike.

· Kompjuter.

· Internet.

· Materiale kancelarie.

· Dokumente të ndryshme dhe formularë e rregjistra kontabël model nga ndërmarrjet reale dhe të përgatitura nga mësuesi.




8. Moduli “Marketingu në ndërmarrjen turistike”
Drejtimi: 
Hoteleri - Turizëm

Profili:
Shërbime udhëtimi dhe turizmi

Niveli:

IV i KSHK
Klasa:
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	PЁRSHKRUESI I MODULIT

	Titulli dhe kodi 
	MARKETINGU NË NDËRMARRJEN TURISTIKE 
	M-13-1506-24

	Qëllimi i modulit
	
	Një modul që i pajis nxënësit me aftësi për të përdorur mjetet e marketingut në shërbim të aktivitetit të ndërmarrjes turistike.



	Kohëzgjatja e modulit
	
	64 orë mësimore


	Niveli i parapëlqyer 

për pranim


	
	Nxënësit duhet të kenë përfunduar klasën e 12 të profilit mësimor  “Shërbime udhëtimi dhe turizmi”.



	Rezultatet e të nxënrit (RN) dhe proçedurat e vlerësimit
	
	RN 1 
	Nxënësi zbaton planit e marketingut (jovirtual) të ndërmarrjes turistike/produktit/destinacionit.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të përcaktoje hapat kryesore/strukturën e një plani marketing të një ndërmarrjeje, produkti dhe destinacioni turistik;

· të profilizojë klientët sipas sjelljes tyre;

· të përcaktojë saktë grupin e synuar në varësi të tregut ku njësia ushtron veprimtarinë; 

· të evidentojë kanalet e mundshme të shpërndarjes në varësi të tregut (broshura, Website, media sociale, artikuj revistash, komunikim verbal (Wom=W of mouth), komunitet online, ëebsite apo event, email direkt, komunikim për shtypin, review, blog etj.);

· të përzgjedhë kanalin/kanalet e duhura të shpërndarjes në vartësi të llojit të produktit dhe segmentit që i shërben;

· të përdorë kanalet jovirtuale të shpërndarjes

· të përzgjedhë mjetet më të përshtatshme (jovirtuale) të marketingut (media e shtypur, gazeta, revista, periodike, radio, tv);

· të përzgjedhë teknikat e promocionit të shitjes për klientët e: 

a. shumicës (vizitë studimore(study tours), skema mbështetjeje financiare, trainime.);

b. pakicës (skemat e besnikërisë ndaj klientit, bonuse dhe rimbursime, testim produkti, etj.);

· të përdorë teknikat e crm-[customer relationship marketing (marketingu i marrëdhënieve me klientët)] në shitjet me pakicë dhe klientët e rëndësishëm;

· të përcaktojë llojet e materialeve informative për shpërndarjen e informacionit rreth destinacioneve, produkteve dhe paketave  turistike;

· të hartojë materiale informuese dhe promovuese në varësi të llojit të veprimtarisë së ndërmarrjes turistike, destinacionit, produktit ose paketës së produkteve;

· të strukturojë materialet informuese dhe promovuese që do të publikohen ose do ti dërgohen klienteve, publikut, mediave;

· të organizojë evente informuese për mediat në varësi të llojit të veprimtarisë së ndërmarrjes turistike, destinacionit, produktit ose paketës së produkteve; [famtrips (udhëtime familjare), media breakfast (aktivitete të paradites), etj.);

· të përpilojë planin e një fushate jovirtuale marketing pararendëse të një sezoni;

· të përdorë teknikat e animacionit (storytelling) për promovimin e destinacioneve;

· të prezantojë ndërmarrjen turistike në evente dhe panaire kombetare

· të informojë klientët në takime të formës “b2c” (biznesi te konsumatori) në evente mbi produktin dhe destinacionin;

· të monitorojë vlerësimet e klientëve; 

· të akumulojë të dhëna për klientët për qëllime të analizave të ndryshme të kompanisë apo institucioneve;

· të kontrollojë periodikisht treguesit kyç të performancës;

· të mbajë klientët të informuar për produkte/paketa te reja.

Instrumentet e vlerësimit:
· Vëzhgim me listë kontrolli.


	RN 2
	Nxënësi zbaton hapat e marketingut online të ndërmarrjes turistike.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të planifikojë marketingun online të ndërmarrjes turistike, sipas hapave apo modeleve të dhëna/të gatshme;

· të përdorë teknologjinë e informacionit në funksion të objektivave të shitjes dhe profilit të tregut të synuar;

· të përditësojë faqen Web të ndërmarrjes turistike dhe rrjeteve sociale përkatëse;

· te zbatojë fushata online marketingu produkti/paketash dhe destinacioni;

· të lidhë kanalet virtuale dhe jovirtuale të shpërndarjes; 

· të krahasojë Web-faqet me portalet;

· të përzgjedhë mediat sociale në bazë të tipareve, funksioneve dhe profilit të tregut që i shërbejnë;

· të monitorojë optimizimin e faqes/ve, portalit/portaleve që menaxhon ndërmarrja turistike;

· të propozojë fjalë kyçe (meta tags) për të përmirësuar optimizimin dhe performancën në Web-in e ndërmarrjes turistike;

· të përzgjedhë fjalët kyçe të kërkimit online për ndërmarrjen turistike, produktet, klientët, destinacionet sipas objektit të kërkimit;

· t’u përgjigjet kërkesave që gjenerohen në kohë reale nga klientë apo klientë potencialisht dhe të ndjekë komunikimin me ta;

· të përcjellë në kohë reale feedback-un apo kërkesat në ndërmarrjen turistike sipas hierarkisë;

· të akumulojë të dhëna (data) rreth klientëve/ndjekësve dhe ti mbajë të përditësuar ata; 

· të monitorojë vlerësimet e dhëna online nga klientët.

Instrumentet e vlerësimit:
· Vëzhgim me listë kontrolli.

· Zbatim praktik nëpërmjet 3-4 mediave sociale apo shablloneve të gatshme Web faqesh. 


	RN 3
	Nxënësi zbaton planin e marketingut të MICE 

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të shpjegojë termin MICE në turizëm;

· të monitorojë datat e aktiviteteve MICE në kuadrin e aktiviteteve/kalendarit periodik (vjetor, sezonal) të eventeve.

· të përzgjedhë llojet e aktiviteteve të kësaj kategorie sipas klientëve (seminare,mbledhje, ekspozita, stimuj, koncerte, konferenca, etj)

· të kontaktojë qendrat e licencuara për të zhvilluar evente (hotele, qendra panairesh, stadiume, parqe, teatro, kinema, salla koncertesh, etj).

· të sigurojë kalendarin kombëtar të eventeve përmes MICE

· të sigurojë kalendarë ndërkombëtarë eventesh sipas profilit (sportiv, artistik, shkencor, etj)

Instrumentet e vlerësimit:
· Vëzhgim me listë kontrolli.


	Udhëzime për zbatimin e modulit dhe për vlerësimin e nxënësve
	- -
	· Ky modul duhet të trajtohet në mjediset e shkollës ose në agjenci turistike.

· Për realizimin e modulit dhe RN-ve të tij nxënësit punojnë me grupe dhe qarkullojnë sipas një plani rotacioni të hartuar nga mësuesi.

· Ashtu si dhe në ndërmarrje, të njëjtat veprime përsëriten disa herë, dhe secili prej tyre performohet nga grupe të ndryshme nxënësish.

· Mësuesi duhet të përdorë sa më shumë të jetë e mundur demonstrimet konkrete.

· Nxënësit duhet të angazhohen në punë konkrete për të zbatuar planin e marketingut (jovirtual), hapat e marketingut online dhe planin e marketingut të MICE të ndërmarrjes turistike /produktit/destinacionit. 

· Gjatë vlerësimit të nxënësve, të zbatohet demonstrimi praktik i aftësive të fituara gjatë zbatimit të planit të marketingut (jovirtual), të hapave të marketingut online dhe të planit të marketingut MICE të ndërmarrjes turistike. turistike/produktit/destinacionit.
· Realizimi i pranueshëm i modulit do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjitha kritereve të realizimit të specifikuara për çdo rezultat të të mësuarit.


	Kushtet e

e domosdoshme për realizimin e modulit
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohen mjediset, pajisjet dhe materialet e mëposhtme:

· Mjediset e shkollës/ agjenci turistike

· Kompjuter & Paketa Microsoft Office e instaluar

· Akses ne Internet .

· Materiale kancelarie.

· Broshura udhëtimi dhe materiale promocionale të operatorëve vendas dhe të huaj turistike.

· Aplikacione dhe softe/programe te aksesueshme online për qëllime laboratorike (Web creation, statistika, mbledhje dhe përpunim të dhënash).
· Shabllone te gatshem planesh

· Shabllone materialesh promocionale

· Shabllone çmimesh të skemave të besnikërisë së klientit.




9.  Moduli “Krijimi i produktit turistik”
Drejtimi: 
Hoteleri-Turizëm

Profili:
Shërbime udhëtimi dhe turizmi

Niveli:

IV i KSHK
Klasa:

13

	PЁRSHKRUESI I MODULIT

	Titulli dhe kodi
	KRIJIMI I PRODUKTIT TURISTIK


	M-13-1507-24

	Qëllimi i modulit
	
	Një modul praktik, që i pajis nxënësit me aftësi praktike për të përpunuar të dhënat në tregun turistik, për të krijuar produktin turistik dhe për të vendosur marrëdhënie me furnitorët e shërbimeve turistike.



	Kohëzgjatja e modulit
	
	64 orë mësimore


	Niveli i parapëlqyer 

për pranim


	
	Nxënësit duhet të kenë përfunduar klasën e 12 të profilit mësimor  “Shërbime udhëtimi dhe turizmi”.



	Rezultatet e të nxënit (RN) dhe proçedurat e vlerësimit
	
	RN 1
	Nxënësi parapërgatit krijimin e produktit turistik.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të përzgjedhë produktet e parapërgatitura që do të ofrohen në varësi të segmentit ku ndërmarrja turistike zhvillon veprimtarinë;

· të përshtasë disa paketa standarde turistike për klientë me buxhete të ndryshme financiare; 

· të përpunojë informacionin e mbledhur mbi tregun e shitjes, në funksion të objektivave të ndërmarrjes turistike;

· të përcaktojë me objektivitet paketat e kërkuara nga tregu sipas llojeve të tyre;

· të analizojë dhe vlerësojë me objektivitet mundësitë që ka ndërmarrja turistike për të organizuar paketat e kërkuara nga tregu;

· të marrë vendim profesional për prodhimin e paketave të reja që do të ofrohen nga ndërmarrja turistike si produkt i ri.

· të përcaktojë datat dhe kohëzgjatjen e paketave të reja në varësi të kërkesave të tregut; 

· të përcaktojë destinacionet e kërkuara;
· të përcaktojë atraksionet që do të vizitohen sipas destinacioneve;

· të përzgjedhë furnitorët sipas llojeve të shërbimeve që do të ofrohen;

· të përpunojë informacionin e shërbimeve turistike që do të përbëjnë produktin turistik;

· të kombinojë shërbimet turistike në funksion të krijimit të produktit të ri turistik;

· të përfshijë shërbimet turistike inovative në produktin e ri turistik.

Instrumentet e vlerësimit:

· Vëzhgim me listë kontrolli.


	RN 2 
	Nxënësi krijon produktin turistik.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të krijojë produktin turistik me mundësi modifikimi të detajeve sipas kërkesave potenciale të tregut të synuar nga ndërrmarrja turistike;

· të cilësojë dallimet ndërmjet produkteve të parapërgatitura (scheduled në katalog) dhe atyre që krijohen me porosi të klientit;

· të përshtasë produktin e krijuar turistik me porosi të klientit për datat, pikat hyrëse/dalëse kufitare, kohëve dhe orareve, transportit, atraksioneve që do të vizitohen sipas destinacioneve dhe shërbimeve suplementare që mund të ofrohen;

· të finalizojë formimin e produktit turistik në ndërrmarrjen turistike.
Instrumentet e vlerësimit:

· Vëzhgim me listë kontrolli.


	RN 3 
	Nxënësi vendos marrëdhënie me furnnitorët e shërbimeve.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të vendosë mardhënie përfundimtare me furnitorët sipas llojeve të shërbimeve që përbëjnë produktin turistik;

· të vendosë marrëdhënie me furnitorët e strukturave akomoduese;

· të vendosë marrëdhënie me furnitorët e organizimit të eventeve;

· të vendosë marrëdhënie me furnitorët e shërbimeve të transportit;

· të vendosë marrëdhënie me furnitorët e strukturave të ushqimit;

· të vendosë marrëdhënie me operatorët turistik;

· të testojë produktin turistik nga stafi i departamentit përkatës në ndërmarrjen turistike

· të testojë produktin turistik nga operatorët blerës të produktit;

Instrumentet e vlerësimit:

· Vëzhgim me listë kontrolli.


	Udhëzime për zbatimin e modulit dhe për vlerësimin e nxënësve
	- 
	· Ky modul duhet të trajtohet në mjediset e shkollës/agjenci turistike.
· Për realizimin e modulit dhe RN-ve të tij nxënësit punojnë me grupe dhe qarkullojnë sipas një plani rotacioni të hartuar nga mësuesi.
· Ashtu si dhe në agjencinë turistike veprime përsëriten disa herë, dhe secili prej tyre performohet nga grupe të ndryshme nxënësish.
· Mësuesi i praktikës duhet të përdorë sa më shumë të jetë e mundur demonstrimet konkrete. 
· Nxënësit duhet të angazhohen në veprimtari konkrete pune për të përpunuar të dhënat në tregun turistik, për të krijuar produktin turistik dhe për të vendosur marrëdhënie me furnitorët e shërbimeve turistike.

· Gjatë vlerësimit të nxënësve duhet të vihet theksi te verifikimi i shkallës së arritjes së shprehive praktike për përpunimin e të dhënave në tregun turistik, për krijimin e produktit turistik dhe për vendosjen e marrëdhënieve me furnitorët e shërbimeve turistike.

· Realizimi i pranueshëm i modulit do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjitha kritereve të realizimit të specifikuara për çdo rezultat të të mësuarit.


	Kushtet e

e domosdoshme për realizimin e modulit
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohen mjediset, pajisjet dhe materialet e mëposhtme:

· Mjediset e shkollës/agjencisë turistike.

· Kompjuter.

· Internet.

· Materiale kancelarie.

· Broshura  udhëtimi dhe materiale promocionale të paketave turistike të operatorëve vendas dhe të huaj turistike.




10.  Moduli “Menaxhimi i riskut”
Drejtimi: 
Hoteleri - Turizëm

Profili:
Guidë turistike

Niveli:

IV i KSHK
Klasa:

13

	PЁRSHKRUESI I MODULIT

	Titulli dhe kodi
	MENAXHIMI I RISKUT


	M-13-2035-24

	Qëllimi i modulit
	
	Një modul praktik, që i pajis nxënësit me aftësi praktike për të kryer veprime që lidhen me parashikimin, shmangien dhe përballimin e rreziqeve, që mund të hasen gjatë udhëtimit, si dhe respektimin e normativave ligjore përkatëse.



	Kohëzgjatja e modulit
	
	32 orë mësimore


	Niveli i parapëlqyer 

për pranim

	
	Nxënësit duhet të kenë përfunduar klasën e 12, të profilit mësimor “Shërbime udhëtimi dhe turizmi”, Niveli IV I KSHK.



	Rezultatet e të nxënit (RN) dhe proçedurat e vlerësimit
	
	RN 1
	Nxënësi vlerëson dhe shmang rreziqet përpara realizimit të udhëtimit turistik.

Kriteret e vlerësimit: 

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të vlerësojë saktë faktorët politikë të cilët mund të përbëjnë problem për sigurinë e turistëve (protesta, prishje të qetësisë etj.);

· të vlerësojë saktë rrezikshmërinë e zonave të caktuara;

· të vlerësojë saktë faktorët socialë të cilët mund ndikojnë në sigurinë e turistëve;

· të vlerësojë saktë faktorët klimaterikë dhe të terrenit të cilët mund ndikojnë në sigurinë e turistëve;

· të kryejë ndërhyrjet e duhura në programin e zhvillimit të udhëtimit për të siguruar turistët;

· të hartojë planin e qartë të lëvizjes së grupit në përputhje me kufizimet në zona të caktuara;

· të informojë qartë dhë në kohë reale turistët për domosdoshmërinë e respektimit të normave sociale dhe marëdhënieve njerëzore në zona të caktuara në funksion të sigurisë së tyre;

· të informojë dhe t’u argumentojë qartë turistëve domosdoshmërinë e respektimit të kufizimeve në lëvizje në funksion të sigurisë së tyre;

· të plotësojë saktë dhe firmosë marëveshje me turistët lidhur me përgjegjësitë e tyre për sigurinë në udhëtimin që do të zhvillohet.

Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje - përgjigje me gojë.

· Pyetje - përgjigje me shkrim.
· Vëzhgim me listë kontrolli.


	RN 2 
	Nxënësi vlerëson dhe shmang rreziqet gjatë realizimit të udhëtimit turistik.

Kriteret e vlerësimit: 

Nxënësja/i duhet të jetë i aftë:

· të interpretojë saktë dhe respektojë klauzolat e kontratave të turistëve me agjencinë që lidhen me sigurinë;

· të sqarojë turistët në kohë reale lidhur me rreziqet e ndryshme që rrjedhin gjatë ushtrimit të veprimtarive të veçanta;

· të sqarojë turistët në kohë reale dhe qartë lidhur me rreziqet nga kushtet e motit dhe të terrenit gjatë udhëtimit turistik;

· t’i përmbahet, gjatë udhëtimit, marëveshjeve të firmosura lidhur me përgjegjësitë e turistëve për sigurinë;

· të respektojë protokollet e sigurisë dhe rregullat e sigurimit, gjatë realizimit të udhëtimeve me karakter të veçantë;

· të respektojë rreptësisht rregullat e sigurisë gjatë udhëtimit;

· të sigurojë përdorimin e duhur të pajisjeve dhe veshjeve të përshtatshme në varësi të llojit të itinerarit; 

· të sqarojë turistët në kohë reale gjatë udhëtimit, lidhur me vështirësitë teknike të realizimit të itinerarëve të veçantë, si dhe domethënien e tyre.

· të zbatojë rregullat e higjienës, të mbrojtjes në punë dhe të ruajtjes së mjedisit gjatë vlerësimit dhe shmangies së rreziqeve që mund të ndeshen gjatë udhëtimit turistik.
Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje - përgjigje me gojë.

· Vëzhgim me listë kontrolli.


	RN 3
	Nxënësi jep asistencën e duhur në raste emergjente gjatë udhëtimit turistik.

Kriteret e vlerësimit: 

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të informohet në vazhdimësi lidhur me shëndetin e turistëve gjatë udhëtimit turistik;

· të vlerësojë saktë problemet paraekzistuese shëndetësore të turistëve dhe të kujdeset që realizimi i itinerarit të mos krijojë probleme për ta;

· të informohet në kohë reale në çdo destinacion mbi shërbimin shëndetësor dhe mundësitë për ndihmën e shpejtë;

· të njoftojë menjëherë ndihmë shëndetësore të kualifikuar, duke mos nënvleftësuar asnjë rast sado i parëndësishëm që mund të duket;

· të japë ndihmën e parë të duhur vetëm në raste që kërkojnë asistencë emergjente.

· të zbatojë rregullat e higjienës, të mbrojtjes në punë dhe të ruajtjes së mjedisit gjatë dhënies së asistencës së duhur në raste emergjente gjatë udhëtimit turistik.
Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje - përgjigje me gojë.

· Pyetje - përgjigje me shkrim.
· Vëzhgim me listë kontrolli.


	Udhëzime për zbatimin e modulit dhe për vlerësimin e nxënësve
	- 
	- Ky modul duhet të trajtohet në klasë mësimore, ambiente të agjencive dhe operatoreve turistikë dhe në terren.

- Instruktori i praktikës duhet të përdorë sa më shumë të jetë e mundur shpjegimet të ilustruara me materiale pamore dhe me objekte konkrete. 

- Nxënësit duhet të angazhohen në veprimtari konkrete për të menaxhuar rreziqet që mund të ndeshen para udhëtimit, si dhe për të siguruar shëndetin e turistit gjatë udhëtimit, duke dhënë asistencën e duhur në raste emergjente. 

- Gjatë vlerësimit të nxënësve duhet të vihet theksi te verifikimi i shkallës së arritjes së shprehive praktike që parashikohen në këtë modul.
- Realizimi i pranueshëm i modulit do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjitha kritereve të realizimit të specifikuara për çdo rezultat të të mësuarit.


	Kushtet e

e domosdoshme për realizimin e modulit
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohen mjediset, veglat, pajisjet dhe materialet e mëposhtme:

· Klasë mësimore e pajisur me mjete dhe materiale pamore.

· Studime rasti.

· Katalogë, rregullore, manuale, udhëzuesa, materiale të shkruara në mbështetje të çështjeve që trajtohen në modul.




XI. Përshkruesit e moduleve të praktikës profesionale me zgjedhje të detyruar
1. Moduli “Ndërtimi i marrëdhënieve me institucionet në fushën e turizmit ”
Drejtimi:    Hoteleri - Turizëm

Profili:        Shërbime udhëtimi dhe turizmi  

Niveli:         IV i KSHK
Klasa:         12

	PЁRSHKRUESI I MODULIT

	Titulli dhe Kodi
	NDËRTIMI I MARRËDHËNIEVE ME INSTITUCIONET PËRKATËSE NË FUSHËN E TURIZMIT


	M-13-1509-20

	Qëllimi i modulit
	
	Një modul që i pajis nxënësit me aftësi për të ndërtuar marrëdhënie ndërmjet ndërmarrjes turistike me institucione publike ose jopublike që veprojnë në fushën e turizmit, duke plotësuar dokumentacionin e duhur.


	Kohëzgjatja e modulit
	
	54 orë mësimore


	Niveli i parapëlqyer 

për pranim


	
	Nxënësit duhet të kenë përfunduar nivelin II të KSHK, të drejtimit mësimor “Hoteleri -Turizëm”.


	Rezultatet e të nxënit (RN) dhe proçedurat e vlerësimit
	
	RN 1
	Nxënësi ndërton marrëdhënie me agjencitë kombëtare të turizmit.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të informohet mbi dokumentacionin që kërkohet nga agjencitë kombëtare të turizmit për shërbimet e udhëtimit dhe turizmit;
· të plotësojë formularë aplikimi/kërkesa për pjesëmarrje në evenimente brenda dhe jashtë vendit, të organizuara nga akt (panaire, konferenca për shtyp, study tour, fam trip, etj.);
· të përzgjedhë dokumentacionin plotësues që kërkohet në aplikime për shërbime të ndryshme që akt ofron (panaire, konferenca, study tour, fam trip, etj);
· të plotësojë pyetësore/formularë që kerkohen nga akt pas çdo panairi në të cilin merr pjesëe agjencia;
· të hartojë kërkesë të justifikuar për materiale promocionale.
Instrumentet e vlerësimit:
· Vëzhgim me listë kontrolli.


	RN 2 
	Nxënësi ndërton marrëdhënie me dikasteret përgjegjëse për kufirin.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të informohet mbi dokumentacionin që kërkohet nga dikasteret përgjegjëse të kufirin për  shërbimet e udhëtimit dhe turizmit;

· të hartojë saktë dokumentacionin përkatës për drejtorinë e kufirit;
· të dërgojë listën e pasagjerëve për drejtorinë e kufirit në rastet e udhëtimeve hyrëse e dalëse, me qëllim lehtësimin e procedurave në kalimin e kufirit;
· të dërgojë njoftim paraprak për drejtoritë përkatëse kufitare të pikave të hyrjes lidhur me mbërritjet e turistëve.
Instrumentet e vlerësimit:

· Vëzhgim me listë kontrolli.


	RN 3 
	Nxënësi ndërton marrëdhënie me dikasteret përgjegjëse për turizmin.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të informohet mbi dokumentacionin që kërkohet nga dikasteret përgjegjëse për turizmin për krijimin e marrëdhënieve me këto dikastere;

· të përditësohet me dokumentacionin përkatës, për vazhdimin e marrëdhënieve të ndërmarrjes turistike me dikasteret përgjegjëse për turizmin;

· të plotësojë formatin mujor të mbledhjes së të dhënave statistikore për ndërmarrjen turistike;

· të përpunojë të dhënat e mbledhura në formatin mujor;
· të deklarojë këto formate, me të dhënat e përpunuara, pranë ministrisë së turizmit;
· të plotësojë dhe deklarojë të dhënat identifikuese të ndërmarrjes turistike në rast ndryshimesh. 
Instrumentet e vlerësimit:
· Vëzhgim me listë kontrolli.

· Formularë të gatshëm 


	RN 4 
	Nxënësi ndërton marrëdhënie me Ministrinë e Jashme dhe/ose përfaqësitë diplomatike.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të informohet mbi dokumentacionin që kërkohet nga Ministria e jashme dhe/ose përfaqësitë diplomatike për shërbime udhëtimi dhe turizmi;

· të asistojë paraprakisht klientët në rast procedurash për lehtësimin e lëshimit të vizës;
· të përzgjedhë dokumentacionin e kërkuar në rast aplikimi vizash për klientët;   
· të hartojë shkresë mbështetëse për klientët që aplikojnë për vizë; 
· të njoftojë ministrinë e jashtme dhe/ose përfaqësitë diplomatike në raste ngjarjesh të paparashikuara dhe emergjencash.
Instrumentet e vlerësimit:
· Vëzhgim me listë kontrolli.


	RN 5 
	Nxënësi ndërton marrëdhënie me institucionet përgjegjegjëse për punësimin.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të informohet mbi dokumentacionin që kërkohet për punësim;

· të plotësojë dokumentacionin e kërkuar në rast kërkesash për punësim;
· të hartojë shkresën përcjellëse në fillim të komunikimit me institucionin përkatës;
· të hartojë shkresën njoftuese lidhur me rezultatet e procesit të vlerësimit; 
· të dërgojë saktë shkresat e hartuara në institucionet përgjegjëse për punësim.

Instrumentet e vlerësimit:
· Vëzhgim me listë kontrolli.


	RN 6 
	Nxënësi ndërton marrëdhënie me entet përgjegjëse për liçensimet.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të evidentojë entet përgjegjëse për liçensim të veprimtarisë në fushën e turizmit;

· të informohet mbi dokumentacionin që kërkohet për liçensim; 
· të përzgjedhë dokumentacionin e duhur në rast kërkese për liçencim;
· të plotësojë formularët me informacionin e duhur për aplikim;
· të paraqesë formularët e plotësuar pranë enteve përgjegjëse për liçensim.
Instrumentet e vlerësimit:

· Vëzhgim me listë kontrolli.


	Udhëzime për zbatimin e modulit dhe për vlerësimin e nxënësve
	- 
	· Ky modul duhet të trajtohet në mjediset e shkollës/agjenci turistike.
· Për realizimin e modulit dhe RN-ve të tij nxënësit punojnë me grupe dhe qarkullojnë sipas një plani rotacioni të hartuar nga mësuesi.
· Ashtu si dhe në agjencinë turistike veprime përsëriten disa herë, dhe secili prej tyre performohet nga grupe të ndryshme nxënësish.
· Mësuesi i praktikës duhet të përdorë sa më shumë të jetë e mundur demonstrimet konkrete. 
· Nxënësit duhet të angazhohen në veprimtari konkrete pune për ndërtimin e marrëdhënieve ndërmjet ndërmarrjes turistike me institucione publike ose jopublike që veprojnë në fushën e turizmit, duke plotësuar dokumentacionin e nevojshëm.
· Gjatë vlerësimit të nxënësve duhet të vihet theksi te verifikimi i shkallës së arritjes së shprehive praktike për ndërtimin e marrëdhënieve ndërmjet ndërmarrjes turistike me institucione publike ose jopublike që veprojnë në fushën e turizmit, duke plotësuar dokumentacionin e nevojshëm.
· Realizimi i pranueshëm i modulit do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjitha kritereve të realizimit të specifikuara për çdo rezultat të të mësuarit.


	Kushtet e

e domosdoshme për realizimin e modulit
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohen mjediset, pajisjet dhe materialet e mëposhtme:

· Mjedise në shkollë/agjenci turistike.
· Kompjuter & Paketa Microsoft Office e instaluar.
· Akses në Internet .

· Materiale kancelarie.

· Akses në e-Albania.
· Formularë aplikimi, formate mbledhjeje të dhënash, shabllone formularësh aplikimi, standard, të përdorura nga institucionet, shabllon letre mbështetëse, shabllone pyetsorësh, etj.
· Adresë zyrtare email-i për qëllime praktikimi.



2. Moduli “Krijimi i identitetit të ndërmarrjes turistike”
Drejtimi:    Hoteleri - Turizëm

Profili:        Shërbime udhëtimi dhe turizmi   

Niveli:         IV i KSHK
Klasa:         12
	PЁRSHKRUESI I MODULIT

	Titulli dhe Kodi
	KRIJIMI I IDENTITETIT TË NDËRMARRJES TURISTIKE 

	M-13-1511-20

	Qëllimi i modulit
	
	Një modul që i pajis nxënësit me aftësi për të krijuar një identitet efektiv të një biznesi në fushën e udhëtimit dhe turizmit, nëpërmjet krijimit të figurës udhëheqëse, përcaktimit të emrit të biznesit turistik, konceptimit dhe krijimit të logos, si dhe përzgjedhjes së ngjyrave identifikuese. etj.


	Kohëzgjatja e modulit
	
	54 orë mësimore


	Niveli i parapëlqyer 

për pranim


	
	Nxënësit duhet të kenë përfunduar nivelin II të KSHK, të drejtimit mësimor “Hoteleri - Turizëm” 



	Rezultatet e të nxënit (RN) dhe proçedurat e vlerësimit
	
	RN 1
	Nxënësi përcakton misionin dhe vizionin e ndërmarrjes turistike.

Kriteret e vlerësimit:


Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të përshkruajë rëndësinë e zhvillimit të figurës udhëheqëse të një biznesi turistik
· të identifikojë vlerat e biznesit në treg, nëpërmjet vëzhgimeve, pyetësorëve, anketimeve, diskutimeve, duke përshkruar mënyrën e të menduarit dhe të sjellurit ku bazohen marrëdhëniet me të.
· të identifikojë llojet e klientëve, ku është i orientuar biznesi turistik
· të identifikojë llojet e bashkëpunëtorëve dhe partnerët e biznesit turistik
· të identifikojë llojet e bashkëpunëtorëve dhe partnerët e biznesit turistik
· të evidentojë pikat e forta dhe të dobëta të aktivitetit të biznesit
· të krijojë një vizion për të ardhmen e biznesit, duke përshkruar qartë dhe në mënyrë kreative tregun në të cilin ai është e orientuar
· të formulojë qartë qëllimet dhe objektivat, që synon biznesi në të ardhmen;

· të identifikojë, nëpërmjet metodave të ndryshme, kërkesat dhe shkallën e kënaqësisë së klientëve dhe bashkëpunëtorëve të biznesit;

· të përshkruajë qëllimin e ekzistencës së biznesit;

· të formulojë misionin e biznesit, duke u mbështetur në nevojat dhe llojet e klientëve që ai u drejtohet, si dhe aktivitetet, teknologjitë dhe metodat e shitjeve që do të përdorë;

· të krijojë sloganin e biznesit duke u mbështetur në dobinë e produktit dhe shërbimin e klientëve;

· të ndërtojë përkufizimin e filozofisë së biznesit, sipas besimeve, vlerave dhe kulturës së tij.
Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje përgjigje me gojë.
· Vëzhgim me listë kontrolli.


	RN 2 
	Nxënësi emërton ndërmarrjen turistike.
Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të shpjegojnë rëndësinë e procesit të emërtimit të biznesit turistik;

· të përcaktojë metodat për përzgjedhjen e emrit, si Brainstorming. 

· të përzgjedhë kriteret, sipas natyrës së  biznesit turistik, për llojin e emrit

· të kryejë hedhjen e ideve të ndryshme, sipas këndvështrimit të tij;

· të zbatojë teknikat krijuese, për strukturimin e ideve të ofruara;

· të kryejë kombinimin e fjalëve kyçe dhe ideve të ofruara;

· të përzgjedhë, sipas kritereve, idetë më të mira

· të vendosë për idenë më të mirë, për emrin e biznesit turistik

· të formulojë idenë përfundimtare;

· të prezantojë emrin e biznesit turistik.
Instrumentet e vlerësimit:

· Vëzhgim me listë kontrolli.


	RN 3 
	Nxënësi përcakton elementët e identitetit të ndërmarrjes turistike.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të përshkruajë rëndësinë e konceptimit dhe krijimit të identitetit vizual të biznesit;

· të kryejë identifikimin e pjesëve përbërëse të identitetit vizual të biznesit si; logoja, ngjyrat, forma etj.

· të përcaktojë kriteret për krijimin e logos sipas vlerave, misionit, filozofisë dhe karakteristikave të biznsit turistik;

· të përzgjedhë elementët dhe simbolet, që duhet të përmbajë logoja;

· të përcaktojë kriteret grafike të qarta dhe të thjeshta, që përmban logoja;

· të zbatojë teknikat krijuese të përzgjedhjes së ngjyrave, objekteve, formave, fotove, frazave ,për ndërtimin e logos së biznesit;

· të kryejë skicimin dhe konceptualizimin e idesë, për logon;

· të kryejë kombinimin e simboleve, fjalëve dhe ngjyrave;

· të artikulojë mesazhin që përcjell logoja, sipas natyrës së audiencës së synuar;

· të përzgjedhë krijimet e logove më të mira;

· të marrë vendimin përfundimtar, për logon e biznesit turistik

· të krijojë logon e biznesit turistik, si simbol në mënyrë të që të dallohet dhe njihet lehtësisht nga kompanitë e tjera

· të prezantojë logon e biznesit turistik.
· të përshkruajë rëndësinë e konceptimit të ngjyrave identifikuese;

· të kryejë identifikimin e modeleve të konkurrencës, për të krijuar avantazhin dallues me to;

· të përcaktojë qartë mesazhin që përcillet nëpërmjet ngjyrave, për të identifikuar më mirë biznesin dhe qëllimin e tij.

· të përcaktojë saktë kriteret e përdorimit të ngjyrave;

· të kryejë përcaktimin e numrit të ngjyrave dhe përzgjedhjen e ngjyrës mbizotëruese të identitetit të biznesit turistik;

· të zbatojë teknikat krijuese në kombinimin e ngjyrave;

· të përzgjedhë ngjyrat identifikuese dhe objektet mbështetëse.

· të prezantojë formatin e ngjyrave përfundimtare të identitetit të biznesit turistik.

Instrumentet e vlerësimit:

· Vëzhgim me listë kontrolli.


	RN 4 
	Nxënësi harton përmbajtjen e marketingut të ndërmarrjes turistike.
Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të përshkruajë rëndësinë e identitetit vizual të biznesit në materialet reklamuese të biznesit turistik si: fletëpalosje, katalogë, kartvizita të personalizuara për çdo pjesëtar të biznesit, letra me kokë, zarfa, broshura reklamuese, dosje, kartolina,veshje e automjeteve të kompanisë, sinjalistikë zyrash, T-shirt etj;

· të përcaktojë sipas parametrave formën bazë të lay out-it për materialet promovuese;

· të përcaktojë elementët e identitetit vizual që do të reflektohen në materialet promovuese si: logoja, ngjyrat. slogani apo tipografia;

· të dokumentojë me shkrim dhe grafik se kur dhe si elementët e përzgjedhur duhet të përdoren për promovimin apo paraqitjen e biznesit;

· të krijojë materiale në përputhje me identitetin si: kartëvizita, letra biznesi, faqe interneti, broshura, letra me kokë, zarfe, dosje etj;
· të skicojë modelime të ndryshme të uniformave të personelit, si pjesë e identitetit të biznesit;

· të zbatojë elemntë të ëeb-design uniformë në format e tjera të komunikimit si: reklama, njoftime për shtyp, lajme, shërbime Ëeb-site etj, për të prezantuar biznesin;

· të demonstrojë aftësi dhe vetëdije në sjelljen dhe etikën e biznesit, si pasojë e ndikimit të saj tek klientët.
Instrumentet e vlerësimit:

· Vëzhgim me listë kontrolli.


	Udhëzime për zbatimin e modulit dhe për vlerësimin e nxënësve
	- 
	· Ky modul duhet të trajtohet në mjediset e shkollës/agjencisë turistike.
· Për realizimin e modulit dhe RN-ve të tij nxënësit punojnë me grupe dhe qarkullojnë sipas një plani rotacioni të hartuar nga mësuesi.
· Ashtu si dhe në agjencinë turistike veprime përsëriten disa herë, dhe secili prej tyre performohet nga grupe të ndryshme nxënësish.
· Mësuesi i praktikës duhet të përdorë sa më shumë të jetë e mundur demonstrimet konkrete. 
· Nxënësit duhet të angazhohen në veprimtari konkrete pune për për të krijuar një identitet efektiv të një biznesi në fushën e udhëtimit dhe turizmit, nëpërmjet krijimit të figurës udhëheqëse, përcaktimit të emrit të biznesit turistik, konceptimit dhe krijimit të logos, si dhe përzgjedhjes së ngjyrave identifikuese. etj.
· Gjatë vlerësimit të nxënësve duhet të vihet theksi te verifikimi i shkallës së arritjes së shprehive praktike për të krijuar një identitet efektiv të një biznesi në fushën e udhëtimit dhe turizmit, nëpërmjet krijimit të figurës udhëheqëse, përcaktimit të emrit të biznesit turistik, konceptimit dhe krijimit të logos, si dhe përzgjedhjes së ngjyrave identifikuese. etj.
· Realizimi i pranueshëm i modulit do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjitha kritereve të realizimit të specifikuara për çdo rezultat të të mësuarit.


	Kushtet e

e domosdoshme për realizimin e modulit
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohen mjediset, pajisjet dhe materialet e mëposhtme:

· Mjediset e firmave ushtrimore.

· Kompjuter.

· Internet.

· Materiale kancelarie.

· Broshura  udhëtimi dhe materiale promocionale të operatorëve vendas dhe të huaj turistike.




3. Moduli “Hartimi i planit të biznesit të ndërmarrjes turistike”
Drejtimi:    Hoteleri - Turizëm

Profili:        Shërbime udhëtimi dhe turizmi 

Niveli:         IV i KSHK
Klasa:         12

	PЁRSHKRUESI I MODULIT

	Titulli dhe Kodi
	HARTIMI I PLANIT TË BIZNESIT TË NDËRMARRJES TURISTIKE

	M-13-1512-20

	Qëllimi i modulit
	
	Një modul praktik, që i pajis nxënësit me aftësi për të hartuar një plan të thjeshtë biznesi të ndërmarrjes së udhëtimit dhe turizmit.



	Kohëzgjatja e modulit
	
	54 orë mësimore


	Niveli i parapëlqyer 

për pranim


	
	Nxënësit duhet të kenë përfunduar nivelin II të KSHK, të drejtimit mësimor “Hoteleri - Turizëm”.



	Rezultatet e të nxënit (RN) dhe proçedurat e vlerësimit
	
	RN 1
	Nxënësi përdor rezultatet e studimit të tregut në funksion të hartimit të planit të biznesit.
Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të grupojë rezultatet e kërkimit të tregut në funksion të qëllimit për të cilin hartohet palni i biznesit;
· të kryejë analizën SËOT dhe të hartojë pasqyra me pikat e dobëta e të forta lidhur me qëllimin e planit të biznesit;

· të hartojë pasqyra të vëllimit të parashikuar të shitjeve;

· të hartojë pasqyra të çmimeve të parashikuara të shitjes;

· të hartojë pasqyra përmbledhëse të shëbimeve që parashikohen të blihen dhe të çmimeve të tyre;

· të hartojë pasqyra përmbledhëse të të ardhurave dhe shpenzimeve të parashikuara;

· të hartojë pasqyra parashikuaese të të ardhurave dhe shpenzimeve;

· të hartojë pasqyra parashikuese të arkëtimeve dhe pagesave.

Instrumentet e vlerësimit:

· Vëzhgim me listë kontrolli.


	RN 2 
	Nxënësi llogarit nevojën për kapital;
Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të llogarisë shumën e aktiveve të qëndrueshme që nevojiten për të plotësuar qëllimin e planit të biznesit;
· të llogarisë nevojën për kapital;
· të përcaktojë mënyrën e sigurimit të kapitalit të nevojshëm;
· të llogarisë interesat që do të paguahen në se kapitali do të merret hua;
· të përcaktojë formën juridike dhe konkrete të realizimit të shtesës së kapitalit.
Instrumentet e vlerësimit:

· Vëzhgim me listë kontrolli.


	RN 3 
	Nxënësi kryen parashikimin ekonomik. 

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të llogarisë shpenzime të tjera si amortizimet, pagat, sigurimet, interesat, etj;
· të llogarisë të ardhura të tjera të parashikuara nga ushtrimi i veprimtarisë ose jo;
· të llogarisë rezultatin e parashikuar nga veprimtaria për të cilën hartohet plani i biznesit;
· të vlerësojë veprimtarine dhe gjykojë mbi kthimin e kapitalit;
· të kryejë rishikimin e parashikimeve në se ato nuk përputhen me objektivat e ndërmarrjes turistike.
Instrumentet e vlerësimit:

· Vëzhgim me listë kontrolli.


	RN 4 
	Nxënësi kryen parashikimin financiar.
Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të llogarisë arkëtimet nga iniciativa për të cilën hartohet plani i biznesit;
· të llogarisë pagesat që nevojiten të kryhen për të realizuar qëllimin për të cilin hartohet plani i biznesit;
· të llogarisë kuotat e mbulimit të pagesave nga arkëtimet;
· të llogarisë nevojën financiare për kapital cash për të ndërmarrë iniciativën objekt i planit të biznesit.
· të përcaktojë mënyrën e mbulimit të kapitalit cash.
Instrumentet e vlerësimit:

· Vëzhgim me listë kontrolli.


	Udhëzime për zbatimin e modulit dhe për vlerësimin e nxënësve
	- 
	· Ky modul duhet të trajtohet në mjediset e shkollës/agjencisë turistike.
· Për realizimin e modulit dhe RM-ve të tij nxënësit punojnë me grupe dhe qarkullojnë sipas një plani rotacioni të hartuar nga mësuesi.
· Ashtu si dhe në agjencinë turistike veprimet përsëriten disa herë, dhe secili prej tyre realizohet nga grupe të ndryshme nxënësish.
· Mësuesi i praktikës duhet të përdorë sa më shumë të jetë e mundur demonstrimet konkrete. 
· Nxënësit duhet të angazhohen në veprimtari konkrete pune për të hartuar një plan të thjeshtë biznesi të ndërmarrjes së udhëtimit dhe turizmit.

· Gjatë vlerësimit të nxënësve duhet të vihet theksi te verifikimi i shkallës së arritjes së shprehive praktike për të hartuar një plan të thjeshtë biznesi të ndërmarrjes së udhëtimit dhe turizmit.

· Realizimi i pranueshëm i modulit do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjitha kritereve të realizimit të specifikuara për çdo rezultat të të nxënit.


	Kushtet e

e domosdoshme për realizimin e modulit
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohen mjediset, pajisjet dhe materialet e mëposhtme:

· Mjediset e shkollës/agjencisë turistike.

· Kompjuter.

· Internet.

· Materiale kancelarie.

· Raporte, statistika të studimit të tregut dhe ato financiare të ndërmarrjes turistike.



4. Moduli “Marketingu dixhital”
Drejtimi:    Hoteleri - Turizëm

Profili:        Shërbime udhëtimi dhe turizmi  

Niveli:         IV i KSHK
Klasa:         12

	PËRSHKRUESI I MODULIT

	Titulli dhe Kodi
	MARKETINGU DIXHITAL
	M-26-1580-20

	Qëllimi i modulit
	
	Një modul që pajis nxënësit me njohuritë dhe aftësitë bazë për të mundësuar marketingun e biznesit përmes teknikave të ndryshme dixhitale



	Kohëzgjatja e modulit
	
	54 orë mësimore 


	Niveli i parapëlqyer 

për pranim
	
	Nxënësit duhet të kenë përfunduar nivelin II të KSHK, të drejtimit mësimor “Hoteleri - Turizëm”


	Rezultatet e të  nxënit (RN) dhe procedurat e vlerësimit
	
	RN 1 
	Nxënësi përzgjedh platformën dixhitale dhe mediat sociale për promovimin dixhital.

Kriteret e vlerësimit:
Nxënësi duhet të jetë i aftë të:

· të analizojë produktin të cilit do ti bëhet marketingu.

· të analizojë veçoritë e kategorive të klientëve të mundshëm të produktit

· të identifikojë lloje të ndryshme të platformave dixhitale dhe mediave sociale

· të analizojë kriteret për përzgjedhjen e platformës dixhitale dhe medias sociale

· të përzgjedhë platformën dixhitale dhe median sociale

· të prezantojë platformën dixhitale dhe median sociale të përzgjedhur.

Instrumentet e vlerësimit:

· Vëzhgim me listë kontrolli.



	RN 2
	Nxënësi përgatit materialet për hedhjen e tyre në platformën dixhitale dhe median sociale.

Kriteret e vlerësimit:
Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të përgatitë materiale të ndryshme interaktive (tekst, imazh, video etj.);
· të ndërtojë video, duke përdorur programe (softëare) të ndryshme (psh. Movie maker, ose nëpërmjet aparatit celular, smartphone  etj.);
· të modifikojë imazhe të ndryshme me softëare: photoshop, canva etj.;
· të ngarkojë (publikojë) materialet e mësipërme në platformën dixhitale dhe median sociale të përzgjedhur.
Instrumentet e vlerësimit:

· Vëzhgim me listë kontrolli.


	RN 3 
	Nxënësi menaxhon platformën dixhitale e mediat sociale. 

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të evidentojë gabimet e mundshme në materialet e ndryshme interaktrive të hedhura në platformën dixhitale dhe median sociale;

· të modifikojë materialet e ndryshme interaktive (tekst, imazh, video etj.) në rast gabimesh;

· të fshijë materiale interaktive të panevojshme në platformën dixhitale dhe mediat sociale;

· të realizojë komunikimin dixhital me ndjekësit/klientët, përmes internetit/mesazheve në inbox ose komenteve për materialet e publikuara në platformën dixhitale

· të monitorojë impaktin e mesazhit të kompanisë te ndjekësit/klientët

· të nxitë ndjekësit/klientët që të veprojnë në përgjigje të mesazhit të kompanisë

Instrumentet e vlerësimit:

· Vëzhgim me listë kontrolli.          


	


	RN 4
	Nxënësi përgatit raporte të dhënash mbi përdorimin e  platformës dixhitale dhe mediave sociale nga ndjekësit/klientët.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të evidentojë numrin e vizitorëve të platformës dixhitale dhe mediave sociale;

· të ndërtojë një paraqitje grafike mbi numrin e vizitorëve që aksesojnë platformën dixhitale dhe mediat sociale (ditore, javore, mujore);

· të evindentojë disa prej elementeve psikologjikë të Marketingut Super Efektiv nëpërmjet internetit/rrjeteve sociale (të cilët bëjnë diferencën midis një fushate të pa-suksesshme dhe një fushate jashtëzakonisht të suksesshme);

· të analizojë rolin e menaxherit të platformës dixhitale dhe mediave sociale duke u bazuar tek numri i personave që i aksesojnë ato.  

Instrumentet e vlerësimit:

· Vëzhgim me listë kontrolli.


	RN 5
	Nxënësi krijon një plan marketingu dixhital. 

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të përgatisë një plan orar, ditor dhe javor në lidhje me publikimin/shpërndarjen e informacioneve të ndryshme në platformat e përzgjedhura;

· të krijojë fushata marketingu dixhital, duke përdorur burime të ndryshme reklamimi (rrjetet sociale, e-mail ose mobile marketing); 

· të identifikojë fushata fituese, si dhe të mirëmbajë fushatat ekzistuese të marketingut për sukses maksimal;

· të sugjerojë, nëse është e mundur, zgjidhje të mirëfillta, të shumëllojshme dhe të mirëanalizuara për arritjen e perceptimit të mesazhit deri tek audienca e synuar dhe konsumatori final. 

Instrumentet e vlerësimit:

· Vëzhgim me listë kontrolli.


	Udhëzime për zbatimin e modulit dhe vlerësimin e nxënësve
	
	· Ky modul duhet të trajtohet në mjediset e firmës ushtrimore, laboratorë të TIK ose në biznese.

· Ky modul  kërkon, që rezultatet mësimore të realizohen on-lin

· Mësuesi i praktikës duhet të përdorë sa më shumë të jetë e mundur shembujt konkretë dhe të nxisë kreativitetin e nxënësve.

· Nxënësit duhet të angazhohen në veprimtari konkrete pune, duke rritur angazhimin e vizitorëve ne faqe, duke përgatitur shkrime interaktive, të krijojnë video promovuese, të masin efikasitetin e marketingut dixhital etj.

· Ata duhet të nxiten të diskutojnë dhe bashkëpunojnë në lidhje me proceset e punës për krijimin e një plani marketingu online

· Gjatë vlerësimit të nxënësve duhet të vihet theksi te verifikimi i shkallës së arritjes së shprehive praktike për realizimin e proceseve të punës për krijimin dhe menaxhimin e marketingut dixhital.

· Realizimi i pranueshëm i modulit do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjitha kritereve të realizimit të specifikuara për çdo rezultat të të mësuarit.


	Kushtet e

e domosdoshme për realizimin e modulit
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohen mjediset, pajisjet dhe materialet e mëposhtme:

· Mjedise pune me kompjutera dhe lidhje interneti

· Programe të ndryshme kompjuterike për realizimin e marketingut dixhital

· Materiale kancelarie.

· Pajisje për përgatitjen e materialeve promovuese

· Informacione mbi marketingun dixhital.

· Legjislacioni mbi marketingun dixhital.

· Materiale udhëzuese




XI. Programi orientues për provimet përfundimtare, të profilit profesional “Shërbime udhëtimi dhe turizmi”, Niv IV i KSHK.

Programi orientues për provimet përfundimtare të kualifikimit profesional 

”Shërbime udhëtimi dhe turizmi”, Niveli IV në KSHK, përmban temat dhe kompetencat më të rëndësishme dhe më përfaqësuese për këtë kualifikim, të trajtuara në lëndët profesionale dhe në modulet e detyruara të praktikës profesionale në klasën e këtij niveli, të cilat do të shërbejnë si bazë për të konceptuar provimet  teorike dhe praktike përkatëse.  

Programi orientues përbëhet nga dy pjesë:

· Programi orientues për provimin e teorisë profesionale të integruar; 

· Programi orientues për provimin e praktikës profesionale të integruar. 

A) Programi orientues për Provimin e Teorisë Profesionale të integruar

Programi orientues për provimin e teorisë profesionale të integruar, në kualifikimin  profesional ”Shërbime udhëtimi dhe turizmi”, Niveli IV në KSHK, është hartuar duke u mbështetur në temat më të rëndësishme të programeve të lëndëve profesionale më përfaqësuese dhe më thelbësore, të cilat përbëjnë 30-35% të vëllimit të përgjithshëm të lëndëve profesionale, që përmban Skeletkurrikuli përkatës.
Lëndët profesionale të përzgjedhura për t`u përfshirë në provimin e teorisë profesionale dhe temat e përzgjedhura,  janë si më poshtë.

Tabela 1: Lëndët dhe peshat përkatëse në programin orientues: 

	Nr.
	Lënda
	Vëllimi i orëve për  lëndën 
	Peshat

në %

	1
	Shërbime udhëtimi dhe turizmi  Kl12
	24
	36.3%

	2
	Shërbime udhëtimi dhe turizmi  Kl13
	18
	27.3%

	3
	Shqipëria si destinacion turistik Kl13
	24
	36.3%

	
	TOTALI
	66
	100%


Temat nga lënda “Shërbime udhëtimi dhe turizmit” , kl. 12:                        

24 orë
	 Tema 7
	Motivet e udhëtimit. tipologjia e turistit, format dhe llojet e turizmit
	5 orë

	 Tema 12
	Identiteti i biznesit turistik dhe elementet e tij
	5 orë

	Tema 13 
	Operatorët dhe agjencitë turistike
	6 orë

	Tema 23
	Kodi global i etikës në turizëm
	4 orë

	Tema 24
	Parimet e etikës profesionale
	4 orë


Temat nga lënda “Shërbime të udhëtimit dhe turizmit ” , kl. 13:                         
18
orë
	Tema 11
	Prezantimi i biznesit, produkteve dhe shërbimeve turistike
	4 orë

	Tema 15 
	Konceptet e produktit dhe itinerareve turistike
	6 orë

	Tema 17
	Hartimi i itinerareve sipas segmenteve të ndryshme të turizmit
	8 orë


Temat nga lënda “Shqipëria si destinacion turistik”, kl. 13:                         
24 orë

	Tema  8
	Veçoritë gjeografike të vendit në lidhje me zhvillimin e turizmit.
	8 orë

	Tema 13
	Sitet arkeologjike në rajonin perendimor te Shqipërise
	8 orë

	Tema 15
	Pasuria kulturore dhe rëndësia turistike e saj.
	8 orë


Udhëzime për përgatitjen e testit të provimit të teorisë profesionale:

Provimi i teorisë profesionale të integruar do të jetë me test me shkrim, i cili zgjat  1.5 (një presje pesë) orë dhe përgatitet nga Komisioni i Provimit Përfundimtar i drejtimit/profilit të nivelit përkatës. Për hartimin e testit, komisioni mund të mbështetet edhe tek banka e testeve e përgatitur nga AKAFPK-ja. Në hartimin e testit komisioni duhet të mbajë parasysh rregullat, parimet dhe formatet, për ndërtimin e testit.  

Testi duhet të përmbajë 20 njësi testi me një total prej 40 pikë. Nga këto, 10 njësi testi të jenë me zgjedhje të shumëfishtë (4 alternativa) dhe 10 të tjerat të jenë njësi testi  me përgjigje të kufizuara/të mbyllura (me PO/JO; me e Vërtetë e Gabuar; me plotësim të fjalës që mungon; etj.) Testi duhet të shmang pyetjet e hapura. 

Njësitë e testit duhet të jenë të niveleve të ndryshme të vështirësisë, duke ndjekur skemën me tri nivele, si më poshtë:

Model i shpërndarjes së pikëve për pyetje të niveleve të ndryshme në test

	Niveli I (i ulët)
	Niveli II (mesatar)
	Niveli III (i lartë)

	Aftësia për të rikujtuar/kuptuar/

identifikuar

dhe për të përshkruar...
	Aftësia për të zbatuar/argumentuar/

shpjeguar/krahasuar

dhe për të analizuar...
	Aftësia për të vlerësuar dhe për të nxjerrë përfundime...


Tabela 2: Ndarja e pikëve sipas peshës së çdo lënde dhe niveleve

	Nr.
	Lënda
	Peshat e lëndëve në %
	Pikët për çdo lëndë
	Ndarja e pikëve sipas niveleve të vështirësisë

	
	
	
	
	Niveli I

40%

e pikëve
	Niveli II

40%

e pikëve
	Niveli III

20%

e pikëve

	1
	Shërbime udhëtimi dhe turizmi  
	100
	40
	16
	16
	8

	
	TOTALI
	100%
	40 pikë
	16 pikë
	16 pikë
	8 pikë


Përcaktimi i pikëve për çdo njësi testi. bëhet duke pasur parasysh tipin e njësisë së testit. Për shembull: njësitë e testit me zgjedhje të shumëfishtë marrin gjithmonë 1 (një) pikë përkundrejt përgjigjes së paracaktuar të saktë; njësitë me përgjigje të hapur marrin aq pikë sa kërkesa kanë brenda tyre (duke mbajtur parasysh edhe argumentimin nga nxënësi); njësitë me përgjigje të kufizuar marrin aq pikë sa gjykohet nga grupi hartues dhe kjo lidhet me kërkesat që parashtrohen në pyetje dhe niveli i vështirësisë.

Së fundi, skema e vendosjes së notës kundrejt pikëve të fituara përcaktohet nga grupi hartues i testit. Në vijim, jepet një model i skemës së vlerësimit me nota:

	Pikët e fituara
	Notat

	  0 - 10
	4

	11 - 15
	5

	16 - 20
	6

	21 – 55
	7

	26 - 30
	8

	31 - 35
	9

	36 - 40
	10


B) Programi orientues për Provimin e Praktikës Profesionale të integruar

Programi orientues për provimin e praktikës profesionale të integruar, në kualifikim profesional ”Shërbime udhëtimi dhe turizmi”, Niveli IV në KSHK, është hartuar duke u mbështetur në listën e kompetencave profesionale dhe në modulet e detyruara të praktikës profesionale, që përmban Skeletkurrikuli përkatës. 

Lista e kompetencave profesionale për të cilat duhet të vlerësohen nxënësit, detyrat e punës dhe pikët për secilën kompetencë:

	Nr
	Kompetencat profesionale
	Detyrat e punës
	Pikët



	1.
	Të hartojë paketa të thjeshta të

udhëtimeve turistike, të përllogarisë kosto dhe çmime të produkteve turistike

	Detyra 1: Hartimi i paketave për udhëtime turistike  duke paraqitur  itinerare grafikë dhe përcaktimi i etapave të ndryshme të një udhëtimi, duke pasur parasysh kohën dhe distancat e nevojshme për realizimin, llojin e itinerarit që kërkohet, si dhe llogaritja e  kostove për shërbimet apo produktet e ofruara dhe çmimin total të një pakete si dhe  çmimin për njësi.. 
	40

	2. 


	Të kryejë rezervime dhe të realizojë procesin e shitblerjes në ndërmarrjet turistike. 
	Detyra 2: Blerja e shërbimeve turistike në funksion (ose jo) të itinerarit të përgatitur në detyrën 1, shitja e produktit të krijuar, dokumentimi i tyre si dhe kryerja e procedurave të nevojshme në rastin e rezervimit, ndryshimit dhe anulimit të shitjes sipas kërkesave të klientëve. 
	40

	3. 
	Të informojë klientin sipas kërkesës së tij dhe të asistojë klientët para dhe gjatë procesit të shitjes si dhe pasi udhëtimi ka përfunduar. 

	Detyra 3:  Informimi i klientit sipas kërkesës dhe  përgatitja e dokumenteve të ndryshme të korrespondencës zyrtare në   ndërmarrjet turistike, si dhe të asistenca për klientët para dhe gjatë procesit të shitjes si dhe pasi udhëtimi ka përfunduar duke hartuar material te detajuar informativ për të. 
	20

	Shuma
	100


Shënime:

· Provimi praktik do të realizohet me anë të metodës së vlerësimit të nxënësve me “detyra pune”, në ambientet e shkollës ose në biznese.

· Koha për realizimin e të gjitha detyrave duhet të jetë jo më shumë se 3 orë, në përputhje kjo me Udhëzimin nr. 15. Datë 26. 04. 2019 “Për organizimin dhe zhvillimin e provimeve në arsimin dhe formimin profesional” në fuqi. 

· Në çdo detyrë respektimi i rregullave të sigurimit teknik dhe mbrojtjes së mjedisit duhet të jenë domosdoshmërish të përfshira në vlerësim. 

· Gjithashtu për detyrën komisioni duhet të përfshijë në vlerësim një element shumë të rëndësishëm, i cili është sistemimi dhe pastrimi i vendit, i mjeteve dhe pajisjeve të punës, inventarizimi i tyre, pasi nxënësi ka realizuar dhe përfunduar detyrën.
· Në vlerësimin e kompetencave profesionale, rekomandohet t’i lihet hapësirë për vlerësim edhe bashkëbisedimit profesional ndërmjet anëtarëve të komisionit dhe nxënësit, pasi ai është element i rëndësishëm i secilës prej kompetencave të listuara. Komisioni i vlerësimit duhet të hartojë paraprakisht pyetjet për bashkëbisedimin profesional. 

· Për çdo detyrë, komisioni i vlerësimit duhet të përgatisë instrumentet përkatëse të vlerësimit sipas kompetencave profesionale. Instrumenti i vlerësimit për secilën detyrë, duhet të përfshijë të gjitha etapat e realizimit të saj, duke filluar nga përgatitja e vendit, mjeteve dhe pajisjeve të punës etj.  

· Instrumenti i vlerësimit duhet të përfshijë në përmbajtjen e tij edhe kritere për vlerësimin e kompetencave kyçe profesionale si vetëkontrolli, përgjegjshmëria, manifestimi i guximit, angazhimi fizikisht, mendërisht dhe emocionalisht në kryerjen e detyrave të ndryshme si dhe komunikimi, bashkëpunimi në grup, bashkëveprimi ndërmjet njëri tjetrit etj.

· Gjithashtu, komisioni duhet të hartojë dhe një listë kriteresh vlerësimi për detyrën përfundimtare. 

· Për realizimin e detyrave, nxënësve duhet t’u sigurohen mjetet, pajisjet si dhe  materialet e domosdoshme për realizimin e tyre. 

· Komisioni i provimit për detyrën, parapërgatit tezat e provimit ku nxënësi në mënyrë të rastësishme zgjedh njërën prej tyre. Komisioni i provimit duhet të përgatisë paraprakisht instrumentin e vlerësimit me procedurat/hapat/etapat e kryerjes së detyrës. Komisioni nuk duhet të ndërhyjë gjatë zhvillimit të provimit. 

· Vlerësimi i detyrës bëhet me listë kontrolli në bazë të instrumenteve përkatëse të vlerësimit.

Detyra  1: “Hartimi i paketave për udhëtime turistike  duke paraqitur  itinerare grafikë dhe përcaktimi i etapave të ndryshme të një udhëtimi duke pasur parasysh kohën dhe distancat e nevojshme për realizimin, llojin e itinerarit që kërkohet, si dhe llogaritja e  kostove për shërbimet apo produktet e ofruara dhe çmimin total të një pakete si dhe  çmimin për njësi.,”. Detyra mund te realizohet si lojë në role ku mësuesi, në rolin e klientit, do të paraqesë kërkesën e tij për llojin e itinerarit, kohëzgjatjen e tij dhe destinacionet e detyrueshme për t’u përfshirë në itinerar. Kjo detyrë  konsiston dhe në llogaritjen  e kostove për shërbimet apo produktet e ofruara si dhe llogaritja e çmimit total të një pakete dhe e çmimit për njësi. Kjo llogaritje mund të kërkohet të kryhet jo vetëm për një produkt turistik (paketë), por edhe për shërbime të thjeshta, që ndërmarrja turistike  mund të ofrojë (shërbime guidash, shërbime transporti, ndërmjetësime, etj.). Organizatorët e provimit mund të vendosin të kërkojnë llogaritje çmimesh në shkallë të ndryshme të vështirësisë. Realizimi i këtij objektivi mund të kryhet duke u bazuar në të njëjtin itinerar, ose dhe mund t’u jepen nxënësve shifra të reja për llogaritjet. Zgjedhja e mënyrës së realizimit varet nga kushtet që ofrohen nga shkolla. Nxënësve duhet t’u jepet informacioni i nevojshëm për të llogaritur, fillimisht kostot e drejtpërdrejta e të tërthorta, më pas për të llogaritur kostot totale dhe mesatare për njësi, pasi më parë të jetë përcaktuar numri minimal i pjesëmarrësve në udhëtim, dhe në fund, për të llogaritur çmimin e shitjes më shumicë e pakicë. Prezantimi i një produkti apo shërbimi turistik dhe realizimi i bisedave të suksesshme të shitjes, mund të kryhet nëpërmjet lojës me role, në të cilën mësuesi është në rolin e klientit dhe nxënësi, në rolin e punonjësit të agjencisë. Situatat mund të jenë nga më të ndryshmet: kërkesa për një produkt turistik, për një shërbim, kërkesa për të kërkuar prezantimin dhe shpjegimin e produkteve, kërkesa për prezantimin në një panair, kërkesa për informacione të ndryshme, për hartimin e itinerareve fleksibël, etj. 

Nxënësve u vihen në dispozicion harta të ndryshme në letër, ose dhe mund të përdorin kompjuterët për të shfrytëzuar hartat elektronike.

Nxënësit vlerësohen me listë kontrolli e cila hartohet nga komisioni i provimit dhe duhet të përmbajë të gjitha etapat e procesit të realizimit të kësaj detyre. Kjo listë kontrolli mund të përmbajë edhe kritere për vlerësimin e kompetencave kyçe profesionale. Gjatë vlerësimit të nxënësve, duhet të vihet theksi te verifikimi i shkallës së arritjes së shprehive praktike për realizimin e etapave të punës. Realizimi i pranueshëm i detyrës do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjitha kritereve të realizimit të specifikuara për çdo rezultat të të mësuarit.

Nxënësit do të vlerësohen për realizimin e detyrës sipas listës së kontrollit.
Detyra 2: “Blerja e shërbimeve turistike në funksion (ose jo) të itinerarit të përgatitur në detyrën Nr. 1, shitja e produktit të krijuar, dokumentimi i tyre si dhe kryerja e procedurave të nevojshme në rastin e rezervimit, ndryshimit dhe anulimit të shitjes sipas kërkesave të klientëve”

Kjo detyrë konsiston në hartimin e kërkesave për oferta, marrjen e ofertave dhe vlerësimin e tyre, dërgimin e konfirmimeve të ofertave, marrjen e faturave, kontrollin, pranimin si dhe kryerjen e procedurave të rezervimit, ndryshimit dhe anulimit të shitjes sipas kërkesave të klientëve, shitjen  e produktit të krijuar dhe dokumentimin e tyre.

Për realizimin e detyrës organizatorët e provimit duhet të vënë në dispozicion të nxënësve të gjithë dokumentacionin e nevojshëm, në formën e formularëve model, të cilët do të plotësohen më pas nga nxënësit. Shkolla mund ta realizojë këtë detyrë në mënyrën më të përshtatshme për nxënësit dhe komisionin, nga pikëpamja organizative. Detyra Nr. 2, mund të konsiderohet vazhdim i detyrës Nr. 1 dhe, në këtë rast, do të blihen ato shërbime turistike, të cilat lidhen me itinerarin e përcaktuar dhe shiten produktet  (paketa e krijuar) dhe bëhet dokumentimi i tyre. Por, detyra e dytë mund të realizohet edhe në mënyrë të pavarur nga e para, rast në të cilin organizatori i provimit ka përcaktuar që më parë shërbimin që do të rezervohet  blihet dhe do të shitet.

Nxënësit vlerësohen me listë kontrolli e cila hartohet nga komisioni i provimit dhe duhet të përmbajë të gjitha etapat e procesit të realizimit të kësaj detyre. Kjo listë kontrolli mund të përmbajë edhe kritere për vlerësimin e kompetencave kyçe profesionale. Gjatë vlerësimit të nxënësve, duhet të vihet theksi te verifikimi i shkallës së arritjes së shprehive praktike për realizimin e etapave të punës. Realizimi i pranueshëm i detyrës do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjitha kritereve të realizimit të specifikuara për çdo rezultat të të mësuarit.

Nxënësit do të vlerësohen për realizimin e detyrës sipas listës së kontrollit.
Detyra 3: “Informimi i klientit sipas kërkesës dhe  përgatitja e dokumenteve të ndryshme të korrespondencës zyrtare në ndërmarrjet turistike, si dhe te asistenca për klientët para dhe gjatë procesit të shitjes, si dhe pasi udhëtimi ka përfunduar duke hartuar material të detajuar informativ për të”.
Për realizimin e detyrës organizatorët e provimit, u japin nxënësve situata të ndryshme, në varësi të të cilave ata do të informojnë klientin sipas kërkesës së bërë të hartojnë korrespondencën e përshtatshme si dhe të hartimit të materialit të detajuar informativ për të (kujdesin për klientin). Kjo korrespondencë mund të jetë me shkrim ose dhe në mënyrë elektronike, në varësi të mundësive organizative që kanë shkolla të veçanta. Në çdo rast, qëllimi i detyrës konsiderohet i përmbushur nëse nxënësit respektojnë të gjitha rregullat e domosdoshme dhe elementet e një komunikimi zyrtar, në varësi të situatës së dhënë dhe informojnë klientin në mënyrën e duhur. Trajtimi i rasteve të ndryshme të ankesave nga klientët, mund të realizohet në formën e lojës me role, ose dhe studimit të rastit.  Çdo shkollë zgjedh mënyrën më të përshtatshme për të nga pikëpamja organizative e provimit. Në çdo rast, nxënësit duhet të jenë në rolin e punonjësit të agjencisë së udhëtimeve dhe turizmit dhe mësuesi në rolin e klientit. Rastet e ankesave duhet të jenë të ndryshme dhe nxënësit do t’i kërkohet të sillet në mënyrë të përshtatshme në varësi të ankesës që do të trajtohet.

Nxënësit vlerësohen me listë kontrolli e cila hartohet nga komisioni i provimit dhe duhet të përmbajë të gjitha etapat e procesit të realizimit të kësaj detyre. Kjo listë kontrolli mund të përmbajë edhe kritere për vlerësimin e kompetencave kyçe profesionale. Gjatë vlerësimit të nxënësve, duhet të vihet theksi te verifikimi i shkallës së arritjes së shprehive praktike për realizimin e etapave të punës. Realizimi i pranueshëm i detyrës do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjitha kritereve të realizimit të specifikuara për çdo rezultat të të mësuarit.

Nxënësit do të vlerësohen për realizimin e detyrës sipas listës së kontrollit.
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